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1. OBECNÝ ÚRAD 
• Starosta - Ernest Benko, tel.: 0905 506 021, 
032 7742 720 | starosta@obec-beckov.sk  
• Hlavná kontrolórka obce - Ing. Andrea 
Trstenská, tel.: 032 7742 724 | 
kontrolorka@obec-beckov.sk
• Podateľňa, matrika, evidencia obyvateľstva, 
stavebná agenda - Anna Benková, 
tel.: 0915 736 779 • 032 7742 721 
e-mail: beckov@obec-beckov.sk
• Účtovníctvo, majetok obce, nahlasovanie 
vývozu fekálií - Ing. Ľubomír Čikel,  
tel.: 0903 742 725, 032 7742 725 
e-mail: uctaren@obec-beckov.sk
• Pokladňa, dane a poplatky, personalistika 
a mzdy, kultúra - Bc. Lenka Martišová,  
tel.: 032 7742 723 | dane@obec-beckov.sk
• Projekty, komunálny a triedený odpad -  
Mgr. Petra Jurcačková, tel.: 0917 694 611,  
032 7742 728 | projekty@obec-beckov.sk
• Sociálne, web, knižnica, objednávky KP a ČP, 
Beckovské noviny - Mgr. Dana Badžgoňová, 
tel.: 0911 960 621, 032 7742 722 
e-mail: socialne@obec-beckov.sk
• Pracovníčka pre OcÚ, KD, klub a zdravotné 
stredisko, rozvoz obedov - Antónia Bánovská, 
tel.: 0902 399 768
2. HRAD BECKOV n.o.
• Riaditeľ - Mgr. Peter Pastier,  
tel.: 0948 216 735  riaditel@hrad-beckov.sk
• Administratíva - Iveta Martišová, 
tel.: 032 7742 727 | info@hrad-beckov.sk
3. OBECNÁ PREVÁDZKA
• P. Čaňo, M. Malec, D. Minárik, P. Huorka
4. ZŠ s MŠ J.M. HURBANA
• ZŠ tel.: 032 7777 120, 0904 704 303 
• MŠ: 032 7777 180 • Jedáleň 0948 226 472
5. CENTRUM NOVEJ EVANJELIZÁCIE – 
FRANTIŠKÁNI, OFM
• Rektor - P. Jozef Čirák, 
tel.: 0915 070 532  jozefcirak@gmail.com 
• Výpomocný duchovný -  
P. Anton Kračunovský, tel.: 0949 857 551 
pantonofm@gmail.com  
brat Jaroslav Nitkulinec
6. RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV BECKOV 
• Farský administrátor - Mgr. František Mašek, 
tel.: 0951 483 966, farnost.beckov@abu.sk
7. CZ ECAV Beckov
• Administrátor: ThDr. Peter Maca, Moravské 
Lieskové – tel.. 0918 828 145; duchovenská 
výpomoc: Mgr. Monika Cipciarová, nám. 
farárka tel.: 0948 254 765.
8. ZDRAVOTNÉ STREDISKO
• Detské odd. - MUDr. Jana Drobná, 
tel.: 032 7777 122
• Dospelí - MUDr. Lenka Benáková, 
tel.: 032 7777 350
• Zubné odd. - MDDr. Matúš Radulay, 
tel.: 0948 430 453
9. LEKÁREŇ 
• Mgr. Alena Sapáková, tel.: 032 7777 111
10. POHREBNÍCTVO 
• Štefan Buček, tel.: 0904 230 875

Obec Beckov kontaktyUznesenia z obecného zastupiteľstva 
Uznesenia zo 6. mimoriadneho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva (OZ) obce Beckov, 
konaného dňa 12. mája 2023:
• č.86/2023 – OZ schválilo program mimoriad- 
neho zasadnutia OZ bez pripomienok.
• č.87/2023 – OZ schválilo Všeobecne zá-
väzné nariadenie Obce Beckov č.2/2023  
o dočasnom parkovaní vozidiel na miest-
nych komunikáciách, odstavných plochách 
a na verejných priestranstvách na území obce 
s pripomienkami (viac v zápisnici z OZ na 
webstránke obce).
• č.88/2023 – OZ schválilo uzatvorenie zmlu-
vy na Poskytovanie služby platenia parkov-
ného prostredníctvom SMS a platobných 
kariet so spoločnosťou Mobil Tech s.r.o., IČO: 
36 666 203 za podmienky:
- max. 20 % z ceny parkovného uhradeného 
prostredníctvom SMS v danom zúčtovacom 
období,
- max. 12% z ceny parkovného uhradeného 
prostredníctvom platobných kariet v danom 
zúčtovacom období. 
• č.89/2023 – OZ poverilo obecný úrad vy-
členiť finančné prostriedky vo výške 10.000 € 
v rozpočte obce na rok 2023 na strane príj- 
mov aj na strane výdavkov.

Uznesenia zo 7. zasadnutia Obecného zastu-
piteľstva obce Beckov, konaného dňa 9. júna 
2023:
• č.90/2023 – OZ schválilo program zasadnu-
tia OZ s pozmeňujúcimi návrhmi – vypustiť 
bod 13.
• č.91/2023 – OZ vzalo na vedomie kontrolu 
uznesení zo zasadnutí OZ konaných dňa 14. 
apríla 2023 a 12. mája 2023 bez pripomienok.
• č.92/2023 – OZ vzalo na vedomie informá-
ciu riaditeľa ZŠ s MŠ J.M. Hurbana o zápise 
detí do 1. ročníka bez pripomienok.
• č.93/2023 a) – OZ schválilo plán kontrolnej 
činnosti na II.polrok 2023 uvedený v tabuľko-
vej časti návrhu plánu činnosti.  b) – OZ oprá-
vňuje hlavnú kontrolórku obce Beckov vyko-
návať finančnú kontrolu v súlade so zákonom 
o obecnom zriadení a zákonom o finančnej 
kontrole a audite a o zmene a doplnení niek-
torých zákonov: 
- na obecnom úrade,
- v organizáciách v zriaďovateľskej pôsob-
nosti obce,
- u právnických osôb, v ktorých má obec ma-
jetkovú účasť a iných osôb, ktoré nakladajú 
s majetkom obce, alebo ktorým bol majetok 
obce prenechaný na užívanie, a to v rozsahu 
dotýkajúcom sa tohto majetku, 
- a kontrolu iných osôb, ktorým boli poskyt-
nuté účelové dotácie z rozpočtu obce v roz-
sahu nakladania s určenými finančnými pro-
striedkami podľa schváleného plánu kontrol.
• č.94/2023 – OZ vzalo na vedomie správu 

o hospodárení obce k 30. aprílu 2023 na ve-
domie bez pripomienok.
• č.95/2023 – OZ vzalo na vedomie Odborné 
stanovisko hlavnej kontrolórky obce k Záve-
rečnému účtu obce za rok 2022 bez pripo-
mienok.
• č.96/2023 – OZ schválilo Záverečný účet 
obce Beckov za rok 2022 a celoročné hospo-
dárenie bez výhrad.  
• č.97/2023 – OZ schválilo použitie prebytku 
hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo 
výške 146.411,87 €. 
• č.98/2023 – Obecné zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie Odborné stanovisko hlavnej kon-
trolórky k návrhu na zmenu rozpočtu obce 
Beckov č.5 rozpočtové obdobie 2023 bez pri-
pomienok.
• č.99/2023 – OZ schválilo Zmenu rozpočtu 
obce Beckov na rok 2023 – zmena č.5 bez pri-
pomienok.
• č.100/2023 – OZ vzalo na vedomie informá-
ciu o TOZ Dní obce 2023 bez pripomienok.
• č.101/2023 a) – OZ schválilo udelenie Ceny 
obce pre Petra Ondrejoviča za propagáciu 
obce doma i v zahraničí;
b) OZ schválilo udelenie odmeny Petrovi Bá-
novskému za obetavú a záslužnú prácu v pro-
spech obce v oblasti športu; 
c) OZ odporučilo udeliť Cenu starostu PhDr. 
Marte Mácelovej, PhD.
• č.102/2023 – OZ schválilo Štatút Beckov-
ských novín s pripomienkami: 
- upraviť v časti III. bod 6. – doplniť do ods. c) 
zaniká uplynutím volebného obdobia obec-
ného zastupiteľstva, ktorým bola redakčná 
rada zriadená, najneskôr však vymenovaním 
nových členov RR.
- v časti VI. bod 4 – do šesťsto výtlačkov.
- v časti III. bod 5 – zrušiť a).
• č.103/2023 a) – OZ vzalo na vedomie Petíciu 
občanov proti jednosmernej ulici k súsošiu sv. 
Trojice (Trojičné námestie).
b) OZ uložilo OcÚ prekonzultovať možné 
riešenie so spracovateľom projektovej do-
kumentácie dopravného značenia v centre 
obce.
• č.104/2023 – OZ ruší uznesenie č. 77/2023 zo 
14. apríla 2023 – zmena dobývacieho pries- 
toru Beckov I.
• č.105/2023 – OZ schválilo návrh na zmenu 
– zmenšenie dobývacieho priestoru Beckov I. 
ku dňu 15. marca 2022, vypracovaného podľa 
§10 a §12, ods.1, písm. a) Vyhlášky č.79/1988 
Zb. o chránených ložiskových územiach a do-
bývacích priestoroch, v znení neskorších 
predpisov v zmysle žiadosti spoločnosti Geo 
Ban Žilina.
• č.106/2023 – OZ vzalo na vedomie informá-
ciu o výbere dodávateľa na poistenie nehnu-
teľného majetku Obce Beckov.

Spracovala Anna Benková
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Pravidlá parkovania v obci

Zber odpadov
Zákaz dávať do odpadu horľavé a výbušné 
látky a predmety
V poslednom období sa pri triedenom zbere 
odpadu, predovšetkým pri zbere obalov z ko-
vov, vyskytuje problém s horením a vybucho-
vaním odpadu pri jeho zbere. Dôvodom je 
skutočnosť, že odpad obsahuje horľavé a vý-
bušné látky a predmety.
Nakoľko aj vo vašej obci vykonáva naša spo-
ločnosť triedený zber odpadov, dovoľujeme 
si požiadať občanov, aby do nádob a vriec na 
triedený zber odpadov, ale ani do žiadnych 
iných nádob na odpad, nedávali horľavé a vý-
bušné látky a predmety, vrátane rôznych tla-
kových nádob a nádob so zvyškami horľavých 
látok. Horľavé a výbušné látky a predmety 
v odpade môžu spôsobiť situáciu všeobecné-
ho ohrozenia a následný výbuch alebo požiar 
môže spôsobiť nielen materiálne škody, ale aj 
poškodenie zdravia, prípadne usmrtenie.
Vopred ďakujeme za spoluprácu.

Lukáš Murko 
obchodný zástupca, Marius Pedersen, a.s.

Vážení občania, milí návštevníci obce,
od 1. júna 2023 bol spustený systém spoplat-
neného parkovania v centre obce a v dvoch 
priľahlých častiach. Parkovacia zóna má tri 
vstupy – od penziónu Kúria Beckov, od lekárne 
smerom k cukrárni a od farského kostola, kde 
sú osadené veľké informačné tabule s podrob-
nými informáciami. Parkovanie v tejto zóne je 
možné len na vodorovne vyznačených parko-
vacích boxoch (bielou farbou). Ďalšie tabule 
s QR kódmi a návodom na zaplatenie sú roz-
miestnené v rámci celej zóny. Od pondelka do 
nedele v čase od 9.00 do 18.00 hod. je okrem 
centra obce spoplatnené parkovanie aj na ulici 
Riadok smerom do Vadičova a na parkovisku 
po bývalej zhorenej krčme oproti lekárni. Od-
stavné parkoviská pre autobusy sú pri cintorí-
ne a pri obecnom úrade. 
V rámci organizácie systému parkovania bolo 
vyznačených takmer 200 parkovacích miest, 
z toho 3 miesta pre ZŤP. Nevybudovali sa 
nové parkovacie miesta, len sa podľa vyhlášok 
a noriem, na základe projektu od dopravné-
ho inžiniera, zadefinovala parkovacia politika, 
ktorá, veríme, prinesie poriadok do doposiaľ 
živelného parkovania v centre obce. Pri takej-
to úprave museli nastať zmeny aj v regulácii 
dopravy, aby boli dodržané normou poža-
dované a vyhláškou upravené 3 m pre jeden 
jazdný pruh. Jednosmerná premávka bola 
z týchto dôvodov nutná na ceste pod hradom, 
popri parku od penziónu Kúria Beckov a na 
ulici od lekárne smerom na Stiborovo/Trojič-
né námestie. Pri regulácii parkovania bolo tiež 
nutné brať v úvahu pamiatkovú zónu, pričom 
sa použilo úsporné riešenie vodorovného aj 
zvislého dopravného značenia. Maximálna po-
volená rýchlosť v parkovacej zóne je 30 km/h. 
Prosíme o rešpektovanie týchto dopravných 
pravidiel, všímať si dopravné značenia a 
nejazdiť v protismere, do zákazov, aby bola 

zachovaná plynulosť premávky a neohrozovali 
sme sa navzájom. 
Organizácia parkovania v centre obce, najmä 
počas víkendov a sviatkov, kedy prichádza naj- 
väčší počet návštevníkov obce a hradu, bola 
nutnosťou, aby sa nám, obyvateľom Beckova, 
pokojne žilo a fungovalo, aj pri väčšom nápo-
re turistov. Obmedzenia, ktoré z toho plynú, 
veríme, že nájdu pochopenie a čas ukáže ich 
prospešnosť pre nás všetkých. Aktuálne sme 
museli pristúpiť k zrušeniu (zamaľovaniu) par-
kovacích miest pred františkánskym kostolom 
z dôvodu bezpečnosti a plynulosti cestnej pre-
mávky, hlavne však z dôvodu ochrany zdravia 
a životov osôb počas vykonávania cirkevných 
obradov. Prosíme všetkých, aby aj v čase bo-
hoslužieb parkovali tak ako aj inokedy, len na 
vyznačených parkovacích boxoch. Počas trva-
nia bohoslužieb je pre veriacich parkovanie 
bezplatné, rovnako aj pred farským kostolom.

Na základe Všeobecného záväzného naria-
denia Obce Beckov č.2/2023 o dočasnom par-
kovaní vozidiel na miestnych komunikáciách, 
odstavných plochách a verejných priestran-
stvách na území Obce Beckov pripomíname 
povinnosť prioritne parkovať na vlastnom 
pozemku alebo v garáži v celej obci. Výnimky 
a žiadosti je, samozrejme, možné odkomuni-
kovať na obecnom úrade. 
Platené parkovanie bude trvať do 31. októb-
ra 2023. Následne vyhodnotíme celé obdobie, 
radi si vypočujeme aj všetky postrehy a pripo-
mienky občanov a efektívne pristúpime k rie-
šeniam.
Regulácia parkovania a spoplatnenie v pamiat- 
kovej zóne v centre obce je najmä v záujme 
rezidentov. My musíme byť tí, ktorí nastolia 
pravidlá a určia podmienky, za ktorých bude 
spolužitie príjemné, užitočné a pre viac ako 60 
tisíc návštevníkov ročne aj prirodzené a reš- 
pektujúce. Sme si vedomí toho, že niektoré 
riešenia sú pre obyvateľov obmedzujúce, ale 
stúpajúci trend zahusťovania premávky vo 
všeobecnosti je determinantom pre vznik  
zmien, napr. aj v organizácii parkovania. Situ-
ácia je dočasná, aktuálna skúšobná verzia vy-
chytá všetky muchy a čas ukáže také riešenia, 
aby sme v budúcej sezóne v maximálne mož-
nej miere reflektovali potreby a požiadavky 

všetkých zúčastnených strán. V prípade otázok 
sa neváhajte obrátiť na obecný úrad.
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Otec a materská dovolenka • Viete na čo máte nárok?

Predstavujeme novú sociálnu službu IDA

Materské je sociálna dávka, ktorá sa vypláca 
predovšetkým matke počas tehotenstva 
a následne po narodení dieťaťa. Materské 
sa vypláca za kalendárne dni a predstavuje 
75% denného vymeriavacieho základu alebo 
pravdepodobného denného vymeriavacieho 
základu. Túto dávku môžu poberať aj otcovia, 
ak splnia podmienky na uplatnenie materské-
ho. V súčasnosti existujú dve dávky, na ktoré 
si otcovia môžu uplatniť nárok – materské 
a otcovské. Pri oboch dávkach platí, že otec 
musí byť zamestnanec, povinne nemocen-
sky poistená SZČO, dobrovoľne nemocensky 
poistená osoba alebo fyzická osoba, ktorej 
vznikol nárok po zániku nemocenského pois-
tenia v ochrannej lehote. O obe dávky požia- 
date podaním žiadosti, ktorá je na webovej 
stránke Sociálnej poisťovne „Žiadosť iného 
poistenca o materské“ alebo vám ju poskytne 
ktorákoľvek pobočka Sociálnej poisťovne. Na 
žiadosti vyplníte dátum, od ktorého žiadate 
vyplácanie a dávky a zaškrtnete, či si chcete 
uplatniť dávku otcovské alebo materské.
Otcovské – o túto dávku môže požiadať otec, 
ktorý splnil nasledujúce podmienky:
• poskytuje starostlivosť dieťaťu, na ktoré si 
uplatňuje otcovské;

• je nemocensky poistený alebo v ochrannej 
lehote;
• platil nemocenské poistenie za 270 dní po-
čas posledných dvoch rokov pred dňom, od 
kedy žiada o otcovské.
• Ak spĺňa otec podmienky a má záujem o ot-
covské, musí oň požiadať Sociálnu poisťovňu, 
ideálne čo najskôr po narodení dieťaťa. Táto 
dávka sa vypláca najdlhšie 2 týždne v období 
6 týždňov po narodení dieťaťa. Po uplynutí 
tohto obdobia už nie je možné žiadať o ot-
covské. Počas tohto, ako otec poberá na no-
vorodenca otcovské, môže matka poberať 
materské na toto dieťa alebo rodičovský prí-
spevok na iné dieťa (rodičovský príspevok po 
narodení dieťaťa poberá matka vtedy, ak jej 
nevznikne nárok na materské). Túto možnosť 
je vhodné využiť najmä vtedy, ak matka nie 
je schopná sa plnohodnotne postarať o seba 
či dieťa, napríklad keď je po sekcii a počas 
prvých dní doma je prítomnosť otca viac ako 
vítaná.
Materské – aby otec mal nárok na túto dáv-
ku, musí splniť rovnaké podmienky ako pri 
otcovskom. Avšak materské je vyplácané po 
dobu až 28 týždňov. Nárok na materské si 

Ing. Paula Sedláčková 
Zdroj: www.socpoist.sk

Ste osamelo žijúci senior so zdravotnými ťaž-
kosťami? IDA môže byť riešením práve pre 
vás. 
IDA – inteligentná domáca asistentka – je 
nová sociálna služba. Je to služba s použitím 
telekomunikačných technológií, ktorými sú 
monitorovanie a signalizácia potreby pomo-
ci (§12, ods.1 d) 1 Zákona č.448/2008 o soci-
álnych službách). Poskytuje ju Trenčiansky 
samosprávny kraj v rámci projektu „Podpora 
AAL v podmienkach TSK“. 
• Pre koho je IDA určená? 
IDA je služba pre obyvateľov TSK, ktorí žijú 
osamotene, prípadne s ďalšou osobou, ktorá 
s nimi nebýva celodenne, a majú nepriaznivý 
zdravotný stav. 
• Kto je poskytovateľom sociálnej služby?
Pre celý okres Nové Mesto nad Váhom – 
a konkrétne aj pre obec Beckov – je posky-
tovateľom CSS – Domov Javorina v Bzinciach 
pod Javorinou, kontaktná osoba:  Mgr. Ing. 
Roman Krbata, PhD., MBA, 0901 918 505. 

• Kto poskytne pomoc?
Vaši najbližší. Sociálna služba IDA monitoruje 
seniora prostredníctvom signalizačného zaria- 
denia a správy odosiela dohliadajúcej osobe, 
ktorou môže byť niekto z rodinných príslušní-
kov či sused. 
Elektronický systém IDA nepretržite zazname-
náva údaje o pohybe seniora v domácnosti aj 
mimo nej. IDA pozostáva zo senzorov pohy-
bu, riadiacej jednotky, SOS tlačidla a trackera  
pomocou ktorých IDA spoznáva dennú ruti-
nu prijímateľa. Neobvyklé situácie monitoru-
je bez kamier a mikrofónov, takže nenarúša 
súkromie. V prípade rizikovej situácie (napr. 
náhle zhoršenie zdravotného stavu, cudzia 
osoba v domácnosti a pod.) systém IDA sám 
vyšle upozornenie o možnom probléme blíz-
kej osobe. Táto preverí situáciu spätným za-
volaním a v prípade potreby privolá pomoc. 
• Ako postupovať, ak máte o sociálnu službu 
s využitím systému IDA záujem? 
V prvom rade treba kontaktovať poskyto-
vateľa, teda CSS Javorina v Bzinciach. Vyzvú 
vás, aby ste vyplnili Žiadosť o zabezpečenie 
poskytovania sociálnej služby a priložili Po-
tvrdenie o zdravotnom stave od všeobecné-
ho lekára. Poskytovateľ preverí vašu žiadosť, 
a ak je vhodná, vyplní s vami dotazník, aby 
získal podrobnejšie informácie pre pridele-
nie a inštaláciu monitorovacej sady IDA (sen-
zory pohybu, riadiaca jednotka, SOS tlačidlo 
a tracker). Následne si s vami dohodne termín 
inštalácie monitorovacej sady IDA vo vašej 
domácnosti. Inštalácia prebehne za účasti pri-
jímateľa sociálnej služby (senior), dohliadajú-

môžu otcovia uplatniť po šiestich týždňoch 
po narodení dieťaťa až do troch rokov veku 
dieťaťa. Počas tejto doby, ale nemôže matka 
poberať materské na to isté dieťa ani rodi-
čovský príspevok na iné dieťa. V prípade, že 
si otec uplatní otcovské počas prvých šiestich 
týždňov života dieťaťa, potom má nárok na 
materské iba v dĺžke 26 týždňov. Čiže buď 
si otec vyberie, že bude poberať otcovské 2 
týždne po narodení dieťaťa a neskôr (naprí-
klad o rok) si uplatní ešte 26 týždňov na po-
beranie materského, alebo sa rozhodne čer-
pať materské spolu 28 týždňov po šiestich 
týždňov od narodenia dieťaťa, avšak naj-
neskôr do dovŕšenia troch rokov dieťaťa.
V prípade, ak si chce otec uplatniť nárok na 
materské, je najvýhodnejšie urobiť to vtedy, 
keď matka poberá už druhé materské na dru-
hé dieťa. V tom prípade má nárok na mater- 
ské otec (na staršie dieťa do 3 rokov) a aj 
matka (poberá materské na novorodenca).

cej osoby (rodinný príslušník alebo iná osoba), 
poskytovateľa služby a technika. V prípade, že 
nemáte internet, poskytovateľ vám zabezpečí 
fungovanie služby za minimálny poplatok. 
• Výhody systému?
Zavedenie monitorovacieho systému IDA zvy-
šuje pocit bezpečia pre seniorov a ich rodin-
ných príslušníkov, umožňuje ľahšie zvládať 
nečakané rizikové situácie v domácnosti seni-
ora alebo vonku, šetrí peniaze, keďže sociál-
na služba je poskytovaná bezplatne. A čo je 
najdôležitejšie, senior môže zotrvať v dôverne 
známom prostredí svojho domova aj v prípa-
de zhoršenia zdravotného stavu. 
 
Zdroj: TSK, Aktuality projektu AAL (aktívny asi-
stovaný život), Podpora AAL v podmienkach 
TSK

DB



05Jún - 2023

Stavanie mája v našej obci

28. apríla 2023 sme spoločne na Trojičnom 
námestí opäť raz postavili „Máj“. Dievčatá zo 
základnej školy a členovia kultúrnej komisie 
sa postarali o jeho farebnú výzdobu a pra-
covníci obecnej prevádzky zasa o jeho inšta-
láciu. 
Máj máj máj zelený, pod oblôčkom sadený... 
„Beckovské“ dievčatá, čím sa umývate... Mo-
čila konope, močila.... aj týmito krásnymi ľu-

Adam Straka

dovými pesničkami či kruhovým tancom nás 
potešili deti z MŠ a ZŠ Beckov pod vedením 
svojich pedagógov. K dobrej nálade prispel 
aj pán Sloboda svojimi pesničkami, či hrou 
na harmonike a k chutnému občerstveniu vo 
forme ovčieho syra zasa Salaš Beckov.
Všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pris-
peli k výbornej atmosfére alebo podali po-
mocnú ruku na tomto milom podujatí, veľmi 
pekne ďakujeme.
Máj v kontexte tradície
Od ranných liet máme mesiac máj spojený 
s láskou, s ľúbosťou. Prebúdzanie prírody je 
v maximálnom rozpuku, pokračujú poľno-
hospodárske jarné práce, s láskou či prácami 
na poli súviseli mnohé zachované i zabudnu-
té rituály. V katolíckom kalendári je tento me-
siac venovaný Panne Márii a spojený s púťa-
mi na mariánske miesta.
Máje sa zvykli stavať buď na začiatku mesia- 
ca, v noci na prvého mája alebo na Turíce. 
„Máj“ si zvyčajne chystali mládenci potaj-
me približne týždeň pred daným termínom. 
V lese odrezali cca 10 m vysoký strom, po-
nechali vrcholec a zvyšok kmeňa očistili od 
konárov, niekedy aj od kôry. Väčšinou sa po-
užíval smrek, borovica či breza. Vrcholec sa 
zvykol zdobiť papierovými či látkovými pest-
rými stuhami, šatkou od milej devy, vešali sa 
aj fľašky s pálenkou a holý kmeň sa niekedy 
symbolicky pomaľoval ornamentmi.
Kým dnes sa máje stavajú symbolicky, lokál- 
ne, ich význam bol pôvodne veľmi intímny 
– prejav lásky a úcty k vybranej slobodnej 
dievčine. Chlapec, ktorý mal vážny záujem, 
postavil máj priamo pred dom svojej vyvo-
lenej a dal si záležať na tom, aby bol výni-
močný (ak chcel zaujať). Ak mala dievčina 
viac nápadníkov, mohlo sa stať, že uzrela 

Guláš Fest v Slavkove
Beckovskí poslanci sa spolu so starostom 
obce 13. mája 2023 zúčastnili podujatia 
v našej družobnej obci Slavkov (na Morave) 
pod názvom „Guláš Fest“, na ktorom uvarili 
nesúťažný guláš. V príjemnej atmosfére po-
dobnej akcie ako je naše „Prekvapenie z kotlí-
ka“ na Dni obce, sa poslanci zapojili do súťaží, 
podebatovali s členmi poslaneckého zboru 
Obce Slavkov a pozvali našu družobnú obec 
na Dni obce 2023 do Beckova.

A. Benková

Finančný príspevok pre 
rodičov narodených detí

DB

Narodilo sa vám dieťa? Ak máte trvalý 
pobyt v obci Beckov, môžete do 1 roka 
veku dieťaťa požiadať o finančnú podpo-
ru na narodené dieťa v zmysle VZN obce 
Beckov o poskytovaní finančnej podpory 
pre narodené dieťa. 
Podmienky: dieťa a aspoň jeden z rodičov 
musia mať trvalý pobyt v obci a ku dňu 
podania žiadosti musia mať rodičia, príp. 
rodinní príslušníci v mieste trvalého byd-
liska uhradené všetky poplatky voči obci 
(komunálny odpad, daň z nehnuteľnos-
ti, vývoz fekálií, knižnica, prenájom sály 
a pod.). 
Zároveň s podaním žiadosti (je na web-
stránke obce alebo ju získate na OcÚ 
– v podateľni a najlepšie na sociálnom 
oddelení) musíte doplatiť za komunálny 
odpad a drobný stavebný odpad na na-
rodené dieťa, a to od dátumu narodenia 
do konca kalendárneho roka.
K žiadosti priložíte kópiu rodného listu 
dieťaťa (alebo prinesiete originál, ktorý 
skopírujeme na OcÚ) a pozor na správne 
a čitateľné vyplnenie kolónky číslo účtu, na 
ktorý vám príspevok 100 € obec pošle. As-
poň takáto malá pomoc v čase zvýšených 
nákladov na vašu domácnosť po narodení 
dieťatka. 

pred domom aj viac májov, niekedy sa takýto 
konkurenčný boj skončil aj bitkou. Ako prejav 
súhlasu a opätovaných citov dostal vyvolený 
mládenec za máj odmenu vo forme pierka za 
klobúk, niekedy vo forme peňazí či pozvaním 
na hostinu. Na niektorých miestach bol deň 
stavania mája sprevádzaný hudobným sprie-
vodom a dievčatá boli pod každým májom 
vytancované.
V súčasnosti sú teda stavané máje iba akýmsi 
reliktom dvorenia slobodných chlapcov slo-
bodným dievčatám a sú skôr spoločenskou 
udalosťou, ktorá často vrcholí tzv. májovými 
veselicami (majálesmi).
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Divadelné matiné v Beckove

V nedeľu 14. mája 2023 programom v štýle „Street dance“ pozdravili 
svoje mamy a staré mamy (aj oteckov a ďalších prítomných) deti zo 
ZŠ s MŠ JMH v Beckove. Program - nabitý energiou, pohybom, tan-
com, pesničkami, všetkým, čo k deťom a mladej generácii patrí a čo 
im je najbližšie, doplnený pekným sprievodným slovom - všetkých 
v preplnenej sále kultúrneho domu nadchol. Veľká vďaka za to, že 
pedagogickí pracovníci materskej školy a základnej školy tento krásny 
program s deťmi pripravili, deťom za ich nadšenie a všetkým ďalším, 
ktorí sa na príprave a priebehu podujatia podieľali.

V sobotu 20. mája sme mali v našej obci 
jedinečnú príležitosť vzhliadnuť dramatic-
kú adaptáciu hry Petra Quiltera s názvom 
Opona hore, ktorá spolu s jeho ostatnými 
dielami číta viac ako 27 jazykových prekla-
dov a bola uvedená vo viac ako 40 krajinách 
sveta.

Ansámbel Divadielka Galéria z MSKS Nové 
Mesto nad Váhom pod vedením režisérky D. 
Arbetovej nám predostrel krátky vhľad do ži-
vota piatich žien, ktoré v jednom čase a jed-
nom priestore spojila smrť jediného muža.
Predstavte si, že v jednom momente zdedíte 
divadlo: staré, ošarpané, ktoré má dni svojej 
slávy dávno za sebou a navyše sa o jeho chod 
musíte starať s ďaľšími štyrmi ženami.
Ohrdnutá a úzkostlivá manželka Pam (J.Treba-
tická), premotivovaná dcéra Theresa (E.Hla-

váčová), svojská babička Betty (D.Jarábková), 
excentrická bývalá kolegyňa Sharon (L.Čehá-
ková) a milenka Jackie (L. Lapčák Kratochvílo-
vá) sú v jednom momente postavené čelom 
k testamentu, ktorý ich má všetky spojiť do 
akéhosi matrixu prachu, zašlej farby a popola.
Prekonávanie svojej životnej komfortnej zóny 
ale nespočíva iba v záchrane a znovuobnove-
ní divadla, ale najmä v prekonávaní vzájom-
ných vzťahových bariér, starých krívd a nevy-
povednaých pocitov. 
Kvinteto žien bude musieť v závere nájsť 
spoločnú niť, cieľ, aby mohli íst v živote ďalej. 
Aby postavili divadlo znova na nohy, vymyslia 
veľkolepý plán – slávnostné otvorenie spoje-
né s koncertom „medzinárodnej hviezdy“. 
Plán je dobrý, ale či sa im ho podarí naplniť 
a získať potrebné financie na základné opra-
vy a chod divadla, to si už treba buď prečítať 
v printovej forme hry alebo pozrieť napríklad 
v nejakej repríze Divadielka Galéria.
Veľké spoločné ciele, ktoré prekonáva-
jú osobnostné krivdy, traumy a povahový 
nesúlad zainteresovaných ľudí, dokážu zázra-
ky. Táto cesta sa však nezaobíde bez citlivých 
ale i vtipných situácií, ktoré poznáme zo živo-
ta azda všetci. Adam Straka

Jánska vatra 24. júna 2023
Šikovní ľudia sa rozhodli z vlastnej iniciatívy oživiť tradíciu, a tak sa 
podarilo uskutočniť v poradí druhý ročník Jánskej vatry na Hôrkach. 
Organizátori sa iste potešili hojnej účasti. Všetko starostlivo pripravili 
a zabezpečili a v sobotu po zotmení zapálili oheň. Podával sa guláš, 
halászle, pivo pre veľkých a malinovka pre malých – a to všetko počas 
koncertu Frankie Countrymana. Magická Jánska noc ako sa patrí! 
Ďakujeme vlastníkom pozemkov zastúpených p. Klárou Eldes, or-
ganizátorom, dobrovoľníkom a všetkým návštevníkom za vydarené 
podujatie. Zdôrazňujeme, že bolo zorganizované na báze aktívnych 
občanov, ktorí ho zorganizovali sami pre seba, pre svojich priateľov 
a známych, čo môžeme chápať ako prejav komunitnej spolupráce, 
ktorý má veľkú hodnotu pre obec.

Ak ste vzhliadli toto dielo u nás v Beckove 
v Kultúrom dome, určite mi dáte za pravdu, 
že to stálo za to, a teda nielen zápeltkou sa-
motnou, ale aj chémiou medzi jednotlivými 
hereckými predstaviteľkami, ktorá iba pod-
porila uveriteľnosť tejto dramatizácie. 
Na záver už len vyzdvihnem výkon babičky 
Betty v podaní pani Jarábkovej, ktorá svojou 
komediálnosťou často rozbila miestami tvrd-
núci priebeh deja a dala mu ďalšiu energiu 
a ešte si dovolíme jednu gratuláciu – naj-
mladšej členke ochotníckeho súboru Eliške 
Hlaváčovej, ktorá bola prijatá na oficiálne 
štúdium herectva v Banskej Bystrici, a tým 
pádom bude môcť rásť do nových hereckých 
postáv osobnostne i profesionálne. Držíme 
jej palce a ďakujeme všetkým, ktorý nám svo-
jim dramatickým umením takto spríjemnili 
jedno sobotné popoludnie.
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Vedeli ste, že myšlienka vzniku Medzinárodného dňa detí siaha do 
roka 1925, kedy v Ženeve prebehla Svetová konferencia pre blaho 
detí, na ktorej sa zúčastnilo až 54 krajín a kde sa riešili otázky chudoby, 
vzdelania, či detskej práce? 
V tomto roku sa sviatok detí oslavoval napríklad v USA v San Franciscu, 
no na Slovensku a v ďalších krajinách bývalého sovietskeho bloku sa 
oslavuje od roka 1952. V súčasnosti je to viac ako 20 krajín sveta, ktoré 
si zvolili 1. jún práve za deň venovaný deťom.

My sme ani tento rok neurobili výnimku a aj napriek tomu, že sme 
slávnosť detí posunuli na sobotu 3. júna, deti si určite prišli na svoje. 
Program sa začínal o 14:00 na futbalovom ihrisku OŠK Slovan Bec-
kov športovo-kreatívnymi úlohami pod dohľadom rozprávkových po-
stavičiek s názvom Rozprávkovo. Na piatich stanovištiach ste mohli 
nazbierať body za splnené úlohy a popri tom stretnúť napríklad Elzu 
a Olafa z Ľadového kráľovstva, Mášu s Medveďom, zábavnú FíhaTra-
lala, krehkú Vílu, či Šmolka. Za splnené úlohy deti dostali diplomy aj 
sladkú odmenu.

Deti mohli zbierať body až kým na scénu nepritancovala veselá Simsa-
lala, ktorá deťom urobila interaktívny tanečno-hudobný program, 
z ktorého sa tešili najmä tí najmenší. 

O piatej nám ale „zhustlo napätie“ na ihrisku. Prišli príslušníci zbo-
ru Okresnej polície z NMnV, aby nám predviedli prácu s vycvičenými 
policajnými psami a zásah proti ozbrojenému páchateľovi. Po drama-
tickom predstavení si mohli deti pozrieť policajné vozidlá, či vyskúšať 
nepriestrelnú vestu.
Záver krásneho slnečného dňa patril aj tento rok penovej párty, z kto-
rej boli azda všetky deti vo vytržení a nemohli sa dočkať.
Okrem hlavného programu čakali na deti aj sprievodné aktivity: dva 
nafukovacie hrady, maľovanie na tvár so Zuzkou Kapkovou, tvorivý 
kútik, oddychová zóna, vozenie sa na hasičskom aute a iné. 
O občerstvenie sa nám postaral už tradične Milan Nožina, o technickú 
a ideovú realizáciu podujatia členovia Kultúrnej komisie a pracovníci 
obecnej prevádzky, ktorým, samozrejme, patrí poďakovanie.

Adam Straka

Poďakovanie patrí aj dobrovoľníkom, ktorí stvárnili rozprávkové 
postavičky, športovému klubu Penguin, agentúre Double Agency 
a sponzorom akcie, ktorí nám poskytli hlavne občerstvenie pre deti: 
DC Tesco Beckov, COOP JEDNOTA Prievidza, KLIMAT s.r.o. Beckov, 
BEKO M. Nožina Beckov.



19. – 20. august 2023 Dni obce
pozývame všetkých, ktorí si chcú zmerať 
sily v tradičnej súťaži „Prekvapenie z kot-
líka“, kde tento rok o víťazovi rozhodne 
nielen verejnosť, ale aj odborná porota so 
špeciálnym hosťom. Svoj súťažný team 
prihláste do 15. augusta na OcÚ (mobil 
0915 736 779, e mail: dane@obec-bec-
kov.sk).
19. august 2023 Beckovský beh
veríme, že tentokrát nám počasie dovolí 
usporiadať preteky vo všetkých kategóri-
ách: muži, ženy, deti. Ak máte natrénova-
né alebo chuť si zabehať, prihláste sa do 
15. augusta na OcÚ (mobil 0915 736 779, 
e mail: dane@obec-beckov.sk). 
16. september 2023 Gazdovské trhy
ponúknite prebytky ovocia, zeleniny ale-
bo svojich výrobkov na našich trhoch. 
Tento rok pripravujeme aj výstavu drob-
nochovateľov, kde sa môžete popýšiť 
svojím domácim zverincom (samozrejme, 
okrem včiel a hovädzieho dobytka). Bližšie 
info na OcÚ (mobil 0915 736 779, e-mail: 
dane@obec-beckov.sk).
16. september 2023 Beckovský dezert
oprášte staré recepty od mamy, či babič-
ky, tety alebo krstnej a prineste na ochut-
návku najlepší slivkový či jablkový koláč, 
pravú štrúdľu, orechový alebo makový 
dezert a podobne, ktorý by sme mohli vy-
hlásiť za „Pravý beckovský“. Bližšie info na 
OcÚ (mobil 0915 736 779, e-mail: dane@
obec-beckov.sk).

Kultúrna komisia 
pripravuje

• 29.– 30. júl 2023 
 Japonský víkend
Na konci júla na hrade pocestujeme v čase aj 
priestore až do krajiny vychádzajúceho slnka. 
Príďte sa pozrieť, ako sa žilo, bilo a veselilo 
v Japonsku storočiach minulých. 
 AUGUST 
• 11. august 2023 
 Zuzana Mauréry a Henry Tóth Band
V druhej polovici leta sa na dolnom nádvorí 
hradu Beckov predstaví, v súčasnosti jedna 
z najpopulárnejších a najvýraznejších herec-
kých osobností, charizmatická herečka a spe-
váčka Zuzana Mauréry.
• 12. august 2023 
 Po stopách hrdinov
Jedinečná nočná prehliadka plná dobrodruž-
stiev. Vydajte sa s nami na cestu drakobijcov, 
mátoh, divadla a úloh, ktoré preveria aj vaše 
odvážne rytierske srdcia.
• 18. august 2023 
 DESMOD leto 2023
Letná séria koncertov v podaní Kulyho a sku-
piny Desmod a ich exkluzívne akustické 
Unplugged verzie najväčších hitov. Príďte si 
tieto vystúpenia vypočuť a zaspievať si s le-
gendárnou kapelou.

HRAD BECKOV • Kalendár podujatí na leto
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 JÚL
• 1.– 2. júl 2023 
	 Škola	učeného	pána	Stibora	z	Beckova
Školský rok skončil a ako lepšie to osláviť, 
než precvičením bystrých hláv. Učený Stibor 
z Beckova, syn vojvodu sedmohradského, 
pre vás pripravil hradnú cestu plnú vedo-
mostných úloh z lavíc stredovekej pražskej 
univerzity – precvičíte sa v písme, alchýmii, 
matematike a astronómii, logike aj rétorike. 
A v neposlednom rade otvoríme letnú hradnú 
sokoliareň – tešiť sa môžete aj na vystúpenia 
kráľov oblohy. 
• 5. júl 2023 
 Raný stredovek na Beckove
Vráťte sa s nami v tento deň do čias raného 
stredoveku s humorno-interaktívnymi vystú-
peniami, dobovou kuchyňou i táborom. Zís-
kate základy hlaholiky, preveríte svoju zdat-
nosť v boji i plavbe a bystrý um. Okrem toho 
sa môžete tešiť na lukostreľbu a sokoliarske 
vystúpenia.
• 8.– 9. júl 2023 
 Medový víkend
Druhý júlový víkend venujeme už tradičnému 
podujatiu s medom a včielkami. Tešiť sa mô-
žete na medové produkty od výmyslu, roz-
právanie o včelárstve, výstavu včelích úľov, 
aj zábavnú hru pre rodiny s deťmi. V nedeľu 
deti poteší bábkové divadlo a modelárske 
dielne pre veľkých aj malých.
• 13. júl 2023 
 Lenka Filipová 
V rámci a na úplný úvod slovenského kon-
certného tour 2023 po hradoch a zámkoch  
sa premiérovo na Hrade Beckov predstaví 
česká speváčka, gitaristka a hudobná sklada-
teľka v jednej osobe LENKA FILIPOVÁ.
• 14.– 15. júl 2023 
 Po stopách hrdinov
Jedinečná nočná prehliadka plná dobrodruž-
stiev. Vydajte sa s nami na cestu drakobijcov, 
mátoh, divadla a úloh, ktoré preveria aj vaše 
odvážne rytierske srdcia. 

• 15.– 16. júl 2023 
 Hrad plný kúziel
Prázdniny sú síce v plnom prúde, ale na hra-
de nás čaká letná škola kúziel plná čarovných 
elixírov, obrany proti čiernej mágii, rún a lie-
tania na metlách. 

• 19.– 20. august 2023 
 Slasti a strasti vojenských táborov
Okúste sami život vo vojenských táborov od 
dávnej minulosti až po súčasnosť na vlastnej 
koži – od uhorského stredoveku, cez napo-
leonské vojská až po 20. storočie. Tešiť sa 
okrem ukážok táborového života môžete aj 
na workshopy, vystúpenia a dobrú zábavu. 
• 26. august 2023 
 Pivný festival
Príďte na hrad Beckov ochutnať zlatý poklad 
našich predkov. Chýbať nebudú ani sprievod-
né aktivity pre veľkých aj malých, dobré jedlo 
a hudba. 
• 29. august 2023 
 Beckovský hrdina alebo ako Krutovlada  
 slnko ukradla
Interaktívna rozprávka, v ktorej sa objavia 
známe aj neznáme postavy z ľudových roz-
právok, ktoré pozbieral Pavol Dobšinský. 
Z rozprávky do ZáBaVKy.
• 31. august 2023 
 4tenori
4 Tenori na Bratislavskom hrade a najkrajšie 
muzikálové árie v podaní Marián Vojtko, Pa-
vel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo.

Malebná cesta dolu Váhom • II. ročník

V sobotu 3. júna 2023 sa uskutočnila druhá 
malebná cesta dolu Váhom v réžii Petra On-
drejoviča. Polstovka účastníkov na vlastných 
či požičaných plavidlách absolvovala cestu 
z Trenčína do Beckova bez nehody a s výluč-

DB

ne pozitívnymi zážitkami. Deň predtým spla-
vovali Váh školáci so svojimi učiteľmi a dob-
rovoľníkmi z radov rodičov. Tradícia šitá na 
mieru Beckovu!
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Z histórie futbalu v Beckove
Hra s loptou patrila vždy medzi obľúbené hry beckovských chlapcov 
len čo sa naučili behať. Hrávalo sa pri pasení husí, ale aj cez voľnú 
prestávku pred školou a po vyučovaní v parku. V parku boli dve ihris-
ká – jedno pred kláštorom a druhé väčšie pred poštou. Keď bolo me-
nej hráčov, hrávala sa „viktorka“ na jednu bránu, a keď sa ich zišlo viac, 
hrávalo sa na dve brány. 
Veľkú futbalovú loptu mal málokto, a tak sa hrávalo s trojkorunovou 
gumenou červenou loptou. Mužstvá sa vytvárali tak, že si kapitáni vy-
berali po jednom hráčovi, až kým neboli do mužstiev zaradení všetci, 
čo chceli hrať. 
Postupne sa v Beckove vytvorili dve mužstvá – parčania a uličania. 
Parčania boli lepší, lebo trénovali prakticky každý deň pod vedením 
Láďu Kučeru. Kučerovci vtedy bývali na starej pošte (oproti parku). 
Parčania mali aj prví dresy. Boli to biele tričká, čo si kúpili za nazberaný 
lipový kvet, ktorý vykupovala pani Špitzová. 
Prvým súperom celoobecného futbalového mužstva boli Mnešičania. 
Zápas sa hral v parku pred poštou medzi stromami a Beckov vyhral. 
Mnešičanom to medzi stromami moc nešlo. Stromy im dosť zavadzali. 

A tak sa začalo hľadať vhodné miesto pre trávnaté ihrisko na Važine. 
Prvé trávnaté ihrisko aj s bránami sme postavili neďaleko bitúnku. 
Brány boli z guľatiny a vylajnovanie vápnom zabezpečil snáď najväč-
ší fanúšik beckovského futbalu Jano Čelko. On síce zo zdravotných 
dôvodov futbal hrať nemohol, ale okrem starostlivosti o ihrisko sa 
staral aj o pranie dresov, o údržbu výstroja, vylepovanie plagátov. Ho-
vorili sme mu „tréner“. 

• OŠK Slovan Beckov oslávil tento rok 80 rokov 
existencie. Aký bol?
So sezónou 2022/23 môžeme vyjadriť spo-
kojnosť. Sezónu sme začali so 4 družstvami 
a som rád, že všetky kategórie nás úspešne 
reprezentovali v oblastných súťažiach. A-tím  
dokonca svoju súťaž vyhral a vybojoval si 
účasť v najvyššej oblastnej súťaži. 
• Koľko mužstiev a hráčov má futbalový klub 
v Beckove?
V tomto ročníku sme mali do súťaže prihlá-
senú kategóriu prípravka do 9 rokov ďalej 
starší žiaci do 15 rokov, dorast do 19 rokov 
a kategóriu mužov. Disponujeme približne 50 
deťmi a 20 dospelými hráčmi. 
• Koľko trénerov sa venuje futbalistom v na-
šom klube?
V každej kategórii máme 2 trénerov. Aj tou-
to cestou by som sa im chcel poďakovať za 
odvedenú prácu pre klub. Prípravku trénuje 
Ľuboš Prokopenský s Lukášom Sedláčkom. 
Starších žiakov trénuje Pavol Kapko s Vítom 
Ondříškom, dorast Marek Sedláček s Pavlom 
Bánovským a mužov Patrik Krajčovic. 
• Je záujem zo strany detí o futbal?
Za posledné 2 roky sme zvýšili počet detí 
o polovicu, nakoľko sme založili kategóriu 
prípraviek. Každý rok sa snažíme robiť ná-
bor, aby sme deti k futbalu prilákali. Záujem 
detí o futbal je, ale treba byť stále aktívny, 
nakoľko je obrovské množstvo iných aktivít.
• Plánujete ešte ďalej rozširovať klub a počet 
tímov?
V ďalšom ročníku sme prihlásili novú kategó-
riu do 11 rokov. So smútkom musím však po-
vedať, že sme neprihlásili starších žiakov do 
15 rokov. Veríme, že ju v ďalších rokoch opäť 
obnovíme a bude nám robiť radosť. Máme 
ambíciu vychovávať našich hráčov pre A-tím 
a bez všetkých mládežníckych kategórií je to 
nemožné. Veríme, že budeme úspešný, aby 

naši fanúšikovia mohli vidieť behať po ihrisku 
našich chlapcov.
• Majú beckovskí futbalisti za sebou výrazné 
úspechy v zápasoch?
Najväčším úspechom nášho klubu je postup 
A-tímu do najvyššej oblastne súťaže po 22 
rokoch. V prípravných zápasoch sme sa stretli 
aj s mužstvami s vyšších súťaží a porazili sme 
aj mužstvo, ktoré figuruje o 2 súťaže vyššie. 
Ďalej by som dal do pozornosti úspech na-
šich starších žiakov, ktorí sa na zimnom tur-
naji majstrov umiestnili na 1. mieste. V dlho-
dobej súťaži sa umiestnili na 2. mieste, za čo 
im patrí uznanie. 
• Aké podmienky zabezpečuje klub pre svojich 
hráčov?
Každej kategórii sa snažíme zabezpečiť ma-
ximálny komfort. Všetky tímy majú vlastnú 
sadu dresov, tréningové pomôcky. Na zápas 
zabezpečujeme ovocie a iontové nápoje. Na 
vonkajšie zápasy chodia mládežnícke druž-
stvá autobusom, A-tím chodí vlastnými auta-
mi, kvôli šetreniu nákladov. Momentálne sa 
snažíme získať financie na kúpu novej kosač-
ky, aby sme zlepšili trávnatú plochu pre ešte 
väčší komfort. 
• Tento rok má klub 80. výročie existencie. Ako 
prebehli oslavy?
V sobotu 24. júna sme pripravili slávnostný 
deň s bohatým programom, kde sme moh-
li vidieť v akcii našich hráčov, zaspomínali 
sme na doby minulé a predstavili plány do 
budúcna. Deň začínal prípravným zápasom 
prípraviek za účasti hráčov z Dolného Srnia. 
Zápas sa skončil 10:6 v prospech hostí zo 
Srnia. Naši chlapci predviedli bojovný výkon 
a z rúk trénerov a predsedu OŠK Beckov Da-
vida Kačereka dostali medaile za celú sezó-
nu. Nasledoval majstrovský zápas starších 
žiakov, ktorí bojovali o celkové umiestnenie 
s tímom Trenčianskeho okresu FKS Nemšo-
vá. Zápas sa skončil tesnou prehrou našich 

chlapcov 2:1. Po stretnutí naši hráči pre-
vzali z rúk predsedu OBFZ Trenčín diplom 
a od vedúceho mužstva Erika Budaya pa-
mätné poháre za celkové pôsobenie v súťa-
ži. Po tomto zápase nasledovalo oceňovanie 
významných osobností OŠK Slovan Beckov, 
ktorí sa od predsedu OŠK Davida Kačerek, 
starostu obce Ernesta Benka a vicežupana 
Trenčianskeho samosprávneho kraja Micha-
la Barteka prevzali pamätné dresy. Pánom 
Rudolfovi Šimkovi, Petrovi Bánovskému, Ľu-
boslavovi Vaculíkovi, Milanovi Benkovi, Mariá- 
novi Sládekovi a Rudi Hoekxovi patrí v mene 
OŠK Beckov obrovská vďaka za všetko, čo pre 
OŠK Beckov odviedli. Pred exhibičným zápa-
som A-tímu proti starým pánom povedal pár 
slov župan Trenčianskeho samosprávneho 
kraja Jaroslav Baška. Predseda OBFZ Trenčín 
Ivan Gróf odovzdal predsedovi OŠK Beckov 
Davidovi Kačerekovi pamätnú plaketu a zá-
pas sa mohol začať. Zápas skončil 7:2 v pro-
spech A-tímu Beckova a oslavy pokračovali 
do neskorých večerných hodín. 
V mene všetkých hráčov OŠK Slovan Bec-
kov by som sa chcel veľmi pekne poďakovať 
pánovi starostovi za vytvorenie podmienok 
uskutočniť tieto oslavy. Ďalej by som sa chcel 
poďakovať pánovi Pevnému za výborný gu-
láš, ktorý občerstvil našich hráčov, pánom 
Budayovi, Podhorskému, Kapkovi, Ondříško-
vi, Bánovskému Petrovi, Bánovskému Pavlovi 
a všetkým, čo sa akýmkoľvek spôsobom priči-
nili o zorganizovanie osláv. Ďakujem!

Marek Sedláček

... pokračovanie na strane 14
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Aktivity v materskej škole
Deťom v materskej škole sprístupňujeme rôzne poznávanie prostred-
níctvom aktivít, ktoré pripravujeme. V jarnom období sme pre deti 
pripravili Mobilnú minifarmu, policajtov so psami, dopravnú políciu, 
ukážku práce záchranárov, vystúpenie ku Dňu matiek, MDD na hrade, 
hasičov a divadielko.
Mobilná minifarma
Do našej materskej školy dňa 12. apríla 2023 zavítala Mobilná minifar-
ma z Trenčianskeho Jastrabia. Pán Adamať deťom porozprával o všet-
kých zvieratkách, ktoré na farme chová. Oboznamovali sa so starost-
livosťou o sliepky, moriaky, husi, ovečky, koníky, kozičky, čo všetko 
potrebujú, ako ich ustajniť, akú potravu. Deti si zvieratká pohladkali 
a so záujmom si ich popozerali. V dnešnej dobe je pre deti vzácne 
mať priamy kontakt s domácimi zvieratami, učiť sa starostlivosti, če-
sať, vymieňať im vodu, zbierať vajíčka od sliepok, kŕmiť ich. Minifarma 
deťom toto všetko sprostredkovala a názorne predstavila.

Vystúpenie	detí	z	materskej	školy	k	sviatku	Dňa	matiek
Deti spolu s pani učiteľkami si pre mamičky k sviatku Dňa matiek pri-
pravili program. Deti z prvej a druhej triedy mali vystúpenie v jedálni 
základnej školy. Rodičia deti priviedli do jedálne, kde si ich prevzali 
pani učiteľky a rodičia sa posadili do pripraveného hľadiska. Deti sláv-
nostne nastúpili a predniesli básničky a zaspievali pesničky. Na ľudovú 
pieseň zatancovali párový ľudový tanec. Počas vystúpenia sa k deťom 
pridali aj ich mamy a spolu si zaspievali a zahrali pohybovú hru „Ko-
lotoč“. Na záver si spolu s deťmi, maminami a súrodencami zahrali 
pohybovú hru „Pozdravy“. Deti mali z vystúpenia radosť, že svojím 
vystúpením potešili svoje mamy i všetkých prítomných. Deti z pred-
školskej triedy sa so svojím vystúpením pridali k programu žiakom 
základnej školy.

Koľko	lásky	sa	zmestí	do	krabice	od	topánok	–	Láska	kvitne	 
v	každom	veku
Naša materská škola sa zapojila do projektu Láska kvitne v každom 
veku. Je to pokračovanie projektu, ktorý sa uskutočnil v decembri pod 
názvom „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“, do ktorého sa 
zapojila aj naša materská škola spolu s rodičmi. Na výzvu „Láska kvitne 

v každom veku“ deti technikou otláčania vyrobili pohľadnice s motí-
vom kvetov, do ktorých dokreslili lístočky. Aj takouto formou učíme 
deti myslieť na iných ľudí a svojím, hoc aj malým výtvarným dielkom, 
potešiť starkých v Domove sociálnych služieb v Novom Meste nad 
Váhom. K pohľadniciam, ktoré vytvorili deti, sa pridal celý kolektív ma-
terskej školy zakúpením živých kvetov v nádobách, aby si starkí mohli 
skrášliť priestory, v ktorých bývajú. Starkých v domove darčeky veľmi 
potešili, mali z nich úprimnú radosť. Pohľadnice si rozdali a ozdobili si 
nimi svoje izby, kvety si spoločne presadili. Aj takéto projekty slúžia na 
to, aby sa deti od malička učili empatii a spolupatričnosti. 

Záchranár
Dňa 18. apríla 2023 v utorok doobedňajších hodinách k nám zavítal 
jeden šikovný záchranár. Z auta si povyťahoval záchranársku výbavu. 
Postupne nám ukazoval jednotlivé prístroje a pomôcky, vysvetlil, na 
čo slúžia a ako sa s nimi pracuje. Ukázal nám tlakomer, ktorým hneď 
deťom zmeral tlak. Následne ukázal zariadenie KPR – defibrilátor, vy-
svetlil jeho význam, funkciu a ako sa obsluhuje. Je to zariadenie, ktoré 
je veľmi dôležité pri akútnych srdcových príhodách. Na maketách časti 
ľudského tela nám ukázal rôzne typy poranení – popáleniny, rezné 
rany. Ukázal nám figurínu malého dusiace sa dieťa hračkou, na ktorej 
demonštroval spôsob odstránenia predmetu z dýchacej sústavy. Na 
figuríne dospelého človeka deťom predviedol masáž srdca, umelé dý-
chanie a umožnil im to vyskúšať. Ukázal im spôsob použitia trojcípej 
šatky pri zlomeninách, vykĺbeninách rúk. Na záver ukázal obsah lekár-
ničky a vysvetlil, čo všetko je potrebné v nej mať. Poučil ich o tom, ako 
postupovať v prípade, že ich v blízkosti dôjde k úrazu osoby. Najvhod-
nejšie je zavolať dospelú osobu, prípadne, ak majú pri sebe telefón, 
zavolať na linku záchrany. Hravou formou deti melodizovaním vytlies- 
kavali známe telefónne číslo 1–1–2. Z celého vystúpenia boli deti nad-
šené, prejavovali aktívny záujem a odhodlanie prípadne poskytnúť 
pomoc najlepšie ako vedia. 

Sokoliari
Dňa 31. mája 2023 navštívil našu MŠ sokoliar. Hneď po desiatej na nás 
čakal so svojimi kamarátmi – dravcami na čerstvo pokosenom škol-
skom dvore. Deti boli upozornené na to, aké správanie je vhodné, aby 
sa naši hostia nevyplašili. Sokoliar nám ako prvé ukázal nočné dravce. 
Medzi nimi plamienku driemavú a výra skalného. Mohli sme sa nielen 
pozrieť ako vyzerajú, ale tí odvážnejší z nás ich mali možnosť aj po-
hladkať. Neskôr nasledovali denné dravce. Dozvedeli sme sa veľa zau-
jímavých údajov nielen ohľadom stavby tela, kvality peria, miesta kde 
žijú, čím sa živia, ale aj zaujímavosť, aká je najväčšia rýchlosť sokola 
sťahovavého. Vedeli ste, že je to až 500 km/h? Aj nás to veľmi prekva-
pilo. Na záver sme mali príležitosť pokochať sa krásou majestátneho 
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orla stepného, s ktorým sme sa všetci po triedach pofotili. Aj záverečný 
potlesk svedčil o tom, akú radosť mali deti z dnešného stretnutia.

Polícia so psami
V mesiaci apríl našu MŠ navštívili páni policajti z Okresného riadi-
teľstva v Novom Meste nad Váhom a s ich pomocníkom – cvičným 
psom. Deti videli ukážky práce psovodov, na ktoré pozerali so zata-
jeným dychom. Škôlkari sa dozvedeli, ako policajti cvičia psov a tak-
tiež videli zásah policajtov pri úteku páchateľa. Zahrali nám akciu, kde 
sa predviedol cvičný pes Atilka. Páni policajti nám názornou ukážkou 
ukázali, čo obnáša ich práca. Deti si poobzerali policajnú výbavu, špe-
ciálne autá, vyskúšali si nepriestrelnú vestu. Deti mali najväčšiu radosť 
z majáku. Predškoláci venovali policajtom svoje výtvory na tému zá-
chranári – naši pomocníci. Deti dostali za aktívnosť od policajného 
zboru pexeso dopravných značiek. Ďakujeme Polícii SR za sprostred-
kovanie akčného doobedia. 

Polícia
V mesiaci máj prijala naše pozvanie pani policajtka Zuzka z oddelenia 
Cestného dozoru a špeciálnych kontrol PZ TN aj so svojimi kolegami. 
Našim detičkám priblížili svoju prácu, pomôcky, ktoré pri nej využívajú 
a zopakovali si aj pravidlá bezpečného správania na cestách, pravid-
lá cestnej premávky najmä pre chodcov a cyklistov. Deti si vyskúša-
li nielen sedenie na policajnej motorke, ale aj v aute so všetkým, čo 
k tomu patrí – s majákom aj sirénou. Naše ratolesti si odniesli veľa po-
znatkov, zážitkov, ale aj milé darčeky – reflexné prvky, ktoré im budú 
nielen praktickou pomôckou, ale aj milou spomienkou na tento pekný 
a poučný deň. Okrem toho dostali aj veľkú pochvalu za spoluprácu 
a vedomosti. A na záver môžem dodatočne povedať, že pekné zážitky 
boli obojstranné a tešíme sa na ďalšie návštevy PZ pri nasledujúcich 
ročníkoch.

MDD na hrade 
1. jún je deň, na ktorý sa poctivo pripravujeme, aby deti oslávili svoj 
sviatok aj v našej materskej škole. Tohtoročný MDD sme poňali kul-
túrne a vybrali sme sa na Beckovský hrad, kde nás čakalo bábkové 
divadielko Pod hríbikom. V úžasnej atmosfére hradu sme si pozreli 
rozprávku o Poprepletkovi, ktorý poplietol všetko. Jeho popletené zá-
žitky nás pobavili a s dobrou náladou sme sa vrátili do škôlky, kde deti 
čakalo pri príležitosti ich sviatku malé sladké prekvapenie.
Hasiči
Jednou z posledných iniciatív v tomto školskom roku bola v stredu 14. 
júna 2023 návšteva hasičov. Po ukončení dopoludňajšej vzdelávacej 
aktivity na nás čakalo na školskom dvore prekvapenie v podobe hasič-
ského auta. Traja hasiči nás oboznámili s jeho vybavením a spôsobom 
použitia. Názorne nám ukázali, ako sa rozkladajú a skladajú hadice. 
Jednu z nich si deti vyskúšali v praktickej činnosti. Veľmi ocenili mož-
nosť sadnúť si do hasičského auta. Na záver sa s našimi hosťami od-
fotili a poďakovali im za nové skúsenosti z tejto oblasti. Našim deťom 
sa veľmi páčila aj zapnutá siréna pri ich odchode.

Divadlo Príbeh
Kde bolo tam bolo, bol raz jeden kopček a na kopčeku domček, kde 
si v pokoji nažívali deduško a babička... Dňa 19. júna 2023 k nám do 
materskej školy zavítalo divadlo Príbeh zo Žiliny s rozprávkou „Ako sa 
Pampúšik do sveta vybral“. V triede sa ozýval smiech detí a malí diváci 
sa naučili, ako nenaletieť prefíkanej líške. Spoznali kamarátov z roz-
právky – mačku, kozičku, straku, vlka, medveďa, žabiaka. Hudobnou a 
najmä zábavnou formou zahrali deťom rozprávku, ktorá sa im veľmi 
páčila. Nakoniec sa v rozprávke všetko dobre skončilo. Divadelnému 
predstaveniu sa deti na záver poďakovali potleskom. 

Poďakovanie
Naša materská škola sa chce touto cestou poďakovať rodičom za po-
moc a spoluprácu počas celého školského roka. Za ochotu zúčastňo-
vať sa pri rôznych aktivitách spolu s deťmi. Prispieť k tomu, aby deti 
zažili ľudové tradície, učiť ich pomoci iným deťom, ktoré to potrebujú, 
citlivosti a ohľaduplnosti k starším občanom. 
Ďakujeme rodičom, ktorí prispeli materiálnou pomocou našej mater- 
skej škole.
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Anglické divadelné predstavenie
22. mája 2023 sa žiaci 4.-9. triedy základ-
nej školy zúčastnili anglického divadelné-
ho predstavenia v Kultúrnom dome Beckov 
s názvom Big Beng – versus Stvorenie sveta. 
Táto anglicko-slovenská rozprávka bola kon-
cipovaná ako učebná pomôcka pre žiakov 
základných škôl.
Inscenácia vznikla s podporou Literárneho 
fondu v Divadelnom centre Martin v spolu-
práci s divadlom ZkuFraVon.
Základné dejové informácie interpretova-
li v jednoduchej angličtine, zrozumiteľné aj 
začiatočníkom. Zložitejšie boli dvojjazyčné 
a najnáročnejšie časti deja boli odohraté 
v slovenčine.

Vyučujúci anglického jazyka dostali pred 
predstavením s dostatočným časovým pred-
stihom materiály – pracovné listy – vo forme 
gramatických a lexikálnych cvičení. Pomocou 
nich sa žiaci pripravili na slovnú zásobu a frá-
zy, ktoré ich v predstavení čakali.
Cieľ – ľahkou, atraktívnou a zábavnou for-
mou rozvíjať jazykové schopnosti detí – ši-
kovní herci dosiahli.
Stručne o rozprávke: Na počiatku nebolo nič. 
Vôbec nič. Nebola ani zem, ani hviezdy, ani 
mesiac, ani tráva, ani moria, ani zvieratá, ani 
ľudia. Bola len tma a ticho. A v tej tme a v 
tom tichu žil Pán Boh. Stvorenie sveta je je- Ing. Darina Jarábková

den z najzaujímavejších a najstarších príbe-
hov. Rozpráva o tom, čo Boh stvoril za šesť 
dní: svetlo, zem, vodu, rastliny, zvieratá a na-
pokon človeka. Ako je ale možné, že sa deň 
strieda s nocou, že rok má štyri ročné obdo-
bia, že existuje voda pozemská, ale aj nad-
zemská? Prečo človek vyzerá tak, ako vyzerá? 
V predstavení žiaci vidia nielen zázraky, ale aj 
to, ako vznikol vesmír, ako to, že slnko svieti 
vždy len na určitú časť planéty, prečo sú niek-
toré zvieratá len vo vode a iné len na suchu 
alebo vo vzduchu. Predstavením sprevádza 
samotný stvoriteľ so svojim pomocníkom. Čo 
jeden vo svojej nekonečnej dobrote vymyslí, 
to ten druhý z lásky k nemu vyrobí. A tak to 
ide už od počiatku vekov.

English Star
je medzinárodná súťaž v anglic-
kom jazyku pre žiakov základ-
ných škôl. Jej hlavným poslaním 
je propagovať a popularizovať 
anglický jazyk ako vyučovací 
predmet, ale aj zábavnou for-
mou motivovať žiakov k úspeš-
nému riešeniu písomných testov 
a skúšok. Súťaž umožní žiakom 
zábavnou formou porovnávať 
svoje vedomosti s rovesníkmi z iných škôl, 
predviesť okoliu svoje schopnosti a dosiah-
nuť za ne uznanie, prispievať k vyhľadávaniu 
talentovaných žiakov, poskytovať učiteľom 
anglického jazyka materiály využiteľné na 
zatraktívnenie a skvalitnenie vzdelávania. 
Cieľom súťaže je overiť si vedomosti z ang-
lického jazyka za daný  ročník.

Do 10. ročníka súťaže ENGLISH 
STAR sa v tomto školskom roku 
zapojilo 672 škôl a 22.105 súťa-
žiacich. Bolo medzi nimi aj 20 
žiakov z našej ZŠ s MŠ Jozefa Mi-
loslava Hurbana. Po vypracovaní 
testov žiaci netrpezlivo čakali 
na výsledky. Celková úspešnosť 
našich žiakov bola 89%. Každý 
jeden súťažiaci dostal diplom 

a každý účastník bez ohľadu na bodový zisk 
obdržal od malý darček. Súťažiaci s úspeš-
nosťou 80% a viac dostali diplom s vyobraze-
nou zlatou medailou. Plný počet bodov a 100 
% úspešnosť dosiahol jediný účastník súťaže, 
Janko Ondrejovič, žiak 9. triedy.

Ing. Darina Jarábková

Ži život bez odpadu - Výzva žiakov

Ing. Darina Jarábková

Takéto heslo bolo mottom 30+++ dňovej vý-
zvy žiakov ZŠ s MŠ J.M. Hurbana v Beckove. 
V každom mesiaci roka sú svetové dni, ktoré 
venujú pozornosť dôležitým oblastiam, 
ktoré sú podstatné pre fungovanie života 
a existenciu samotnej našej planéty Zem. Sú 
to: Deň vody, Deň zeme, Deň nulového od-
padu, Deň oceánov, Deň životného prostre-
dia a iné. 

Valné zhromaždenie Organizácie Spojených 
národov 14. decembra 2022 formálne uznalo 
dôležitosť iniciatív nulového odpadu a vy-
hlásilo 30. marec Medzinárodným dňom 
nulového odpadu, ktorý sa má každoročne 
oslavovať od roka 2023. Všetky členské štáty, 
organizácie systému OSN a príslušné zainte-
resované strany boli vyzvané, aby zavádzali 
iniciatívy nulového odpadu na národnej, re-
gionálnej aj miestnej úrovni. Posledná oblasť 
sa týka našej obce, aj našej ZŠ s MŠ J.M. Hur-
bana. To bol dôvod, prečo sa aj naši žiaci pri-
pojili k tejto výzve.
Od 5. mája do 5. júna, kedy si svet pripomí-
na Deň životného prostredia, boli všetci žia-
ci zapojení do špeciálnej výzvy. Každý z nich 
dostal „rozvrh“ na 30 dní. Boli tam stručné 
odporúčania na aktivity, ktoré sa zame-
riavali na rozumné hospodárenie, šetrenie 
energiou, vodou, potravinami a vecami kaž-
dodennej potreby. Pozornosť bola upriamená 
na správne triedeniu odpadu v ich domác-
nostiach. Mali k dispozícii konkrétny opis 
na každý deň. Okrem toho v škole si mohli 

do ľubovoľného zošita na rôznych predme-
toch k nadpisu alebo za poznámkami nale-
piť „známku“ – papierovú nálepku o veľkosti 
3 x 3 cm s aktuálnym, príznačným sloganom 
v angličtine, napríklad: GO GREEN - ECO 
not EGO - ALL YOU NEED IS LESS - THERE 
IS NO PLANET „B“ - BEAT PLASTIC POLLUTI-
ON - HELP MORE BEES, PLANT MORE TREES, 
CLEAN THE SEAS.
Každý žiak mal doma malú príručku s ďalší-
mi letákmi a motivujúcimi a usmerňujúcimi 
pokynmi. 
Rodičia mohli sledovať, prípadne usmerniť 
svoje deti a pridať sa k tejto výzve. Netýkala 
sa iba priestorov triedy, školy, ale aj každej 
rodiny a domácnosti ich príbuzných či zná-
mych. S uznaním pozorovali snaživých mla-
dých ľudí, ktorí si zobrali k srdcu slová: „Buď 
ty tou pozitívnou zmenou, ktorú chceš vidieť 
okolo seba a vo svete. Ak začneš už dnes, zaj-
tra bude voda, zem a vzduch aj tvojím pri-
činením čistejší, zdravší, tak ako aj naša pla-
néta.“
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Ekonomická olympiáda – pilotný ročník pre základné školy

Konfirmácia 

Ekonomická olympiáda je celoslovenská 
súťaž zameraná na vedomosti z ekonómie 
a financií. Organizuje ju INESS – Inštitút 
ekonomických a spoločenských analýz, kto-
rý už šesť rokov uskutočňuje túto súťaž pre 
stredné školy. V školskom roku 2022/2023 sa 
mohli v tejto olympiáde otestovať po prvý-
krát už aj žiaci základných škôl. Cieľom tejto 
súťaže bolo posilniť ekonomické a finančné 
vzdelávanie mladých ľudí.
V pilotnom ročníku Ekonomickej olympiády 
pre základné školy sa otestovalo 4 466 žia-
kov zo 174 škôl z celého Slovenska. Pre každý 
kraj boli vyhodnotení 50 najúspešnejší žiaci, 
ktorí dosiahli najvyššie percento úspešnosti v 
teste za čo najkratší čas. 
V trenčianskom kraji získal 1. miesto žiak 
našej školy – Karol Radosa, žiak 9. ročníka 
(na fotografii). Za svoj úspech bol odmene-
ný aj peknými cenami, získal čítačku e-kníh 
značky Pocketbook, knihu Mysli ako Freak od 
autorov S.D. Levitta a S.J. Dubnera a diplom.

Do tejto súťaže boli zapojení 14 žiaci z 9. roč-
níka. Ich dosiahnuté výsledky mali vplyv na 
vyhodnotenie školy v rámci celého Slovenska, 
kde sme sa umiestnili v TOP 30 najúspešnej-
ších škôl na Slovensku na krásnom 7. mieste 

a v TOP 10 najúspešnejších škôl v Trenčian-
skom kraji na 1. mieste. 
Tešíme sa z úspechu, ktorí dosiahli naši de-
viataci v rámci celého Slovenska a Trenčian-
skeho kraja. Dôležitú úlohu zohralo finančné 
vzdelávanie v našej škole, ktoré je od školské-
ho roka 2016/2017 posilnené disponibilnou 
hodinou v 9. ročníku v predmete – Viac ako 
peniaze. Žiaci sú zapojení do vzdelávacieho 
programu JA Slovensko – Viac ako peniaze, 
ktorý využíva zážitkové vzdelávanie a akti-
vizačné prvky vzdelávania. Na vyučovacích 
hodinách riešia praktické úlohy a problémy, 
s ktorými sa môžu stretnúť v praxi. K dispo-
zícii majú interaktívnu e-learningovú učeb-
nicu, kde majú možnosť testovať si svoje 
vedomosti. Za úspešné absolvovanie tohto 
programu žiaci 9. ročníka – Veronika Batková, 
Šimon Martiš, Eliška Martišová, Karol Radosa 
a Paulína Zárubová získali certifikát.
Veríme, že žiaci získali dobrý základ v oblasti 
finančnej gramotnosti a budú sa vedieť ori-
entovať vo svete peňazí aj po skončení štúdia.

Mgr. Anna Čičalová 
zástupkyňa riaditeľa školy

V 4. nedeľu po Veľkej noci, 7. mája 2023, sa 
v evanjelickom kostole v Beckove konala 
slávnosť Konfirmácie spojená so skúškou, na 
ktorú sa výborne pripravili, a tak svoju krst-
nú zmluvu potvrdili a za dospelých členov 
cirkvi boli prijatí štyria mladí pokrstení ľu-
dia, kamaráti a spolužiaci od MŠ – Ivan, Ka-
tarína, Lea Ruth a Timotej. Táto slávnosť nám 
predovšetkým po prvýkrát umožňuje pristu-
povať a prijímať sviatosť Večere Pánovej.
Na úvod slávnosti sa pomodlila Rázusovo 
suspirium besiedkarka Emmka. V konfirmač-
nom príhovore na text Lk 22, 31–32 okrem 
iného odznelo, že hoci deťom dávame to naj- 
lepšie, vedieme ich k dobrému a formujeme 
ich niekoľko rokov ako najlepšie vieme, pred-
sa o mladých zápasí aj ten zlý, Boží nepriateľ 
– satan, aby ich odviedol od Pána Boha, aby 
prestali rozlišovať dobro a zlo a pripodobňo-
vali sa tomuto svetu. Pána Boha však diabol 
nemôže oddeliť od nás. Boh nás miluje. Dal 
nám zasľúbenie, že bude s nami a plní ho. 
A Ježiš sa modlí, aby naša viera nezanikla, aby 
sme vedeli a mali istotu, že Boh o nás stojí 
a skrze Ježiša nás zachraňuje od moci hrie-
chu, zla, osudovej moci smrti, diabla. To je 
veľké zasľúbenie pre nás, aby v tomto sve-
te plnom nástrah, keď viera slabne, kolíše, je 

plná otáznikov, je skúšaná; aby nezahynula 
a nezanikla. Potrebujeme neustále čerpať 
nové sily, múdrosť, pokoj, posilňovať svoju 
vieru a lásku. Zdrojom týchto darov je Pán 
Boh v Ježišovi Kristovi skrze Ducha Svätého. 
Aj za vás, milí konfirmandi, prosí náš Pán, aby 
vaša viera, ktorú vyznávate, nezahynula a ne-
zanikla. 
Slávnosť obohatili konfirmandky klavírnou 
skladbou, ktorú zahrala na elektrickom klavíri 
Lea Ruth a Katka predniesla báseň Martina 
Rázusa Verím. Konfirmandom sa v mene cir-
kevného zboru prihovorila ses. presbyterka 
Katarína Habarová, ktorá im zablahoželala 
a tiež popriala, aby dnešok nebol ukončením 
ich dvojročného úsilia, ale aby bol radšej za-
čiatkom budovania hlbšieho a úprimnejšie-
ho vzťahu s Trojjediným Pánom Bohom až 
do konca života a odovzdala im Evanjelický 
spevník s venovaním. Konfirmandi potom po-
ďakovali a odovzdali kvety ses. farárke, ses. 
presbyterke K. Habarovej, ses. kantorke D. Ja-
rabkovej a ses. kostolníčke E. Hladkej.
V závere slávnosti konfirmandi s katechu-
menmi (1.roč.) spoločne zaspievali mládež-
nícku pieseň Cesta, ďaleká cesta, ktorou 
idem. Na slávnosti odzneli obe naše evan-
jelické hymny, mládežnícka: K trónu slávy 
Tvojej Hospodine (ES 624) a Hrad prepevný 
je Pán Boh náš (ES 263). Sestra farárka pri vý-
chode z kostola venovala konfirmandom na 
pamiatku evanjelický katechizmus pre mla-
dých YOUBE- a ružičku. Prítomní im podali 
ruky s gratuláciou a želaním Božieho pokoja 
a požehnania. Rozchádzali sme sa duchovne 
posilnení a obohatení, vo viere utvrdení, lás-
kou zapálení a nádejou potešení. Požehnanie, 
ktoré sme prijali, nás bude sprevádzať aj cez 
všedné dni.

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí pomáhali s 
prípravou, rodinám, ktoré v týždni pomohli 
vyzdobiť kostol. Mladým srdečne blahoželá-
me a prajeme na ceste života Božie požeh-
nanie radosť, pokoj a vytrvalosť v živote ich 
viery!

Monika Cipciarová 
námestná farárka POS
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O živote

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 Marec - Apríl 2023

Mená všetkých jubilantov uverejňujem v zmy-
sle zákona o ochrane osobných údajov, zákon 
č.18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov 
(jubilant ako dotknutá osoba dal súhlas so 
zverejnením svojho veku, mena, priezviska a 
veku).

Jubilanti
• 50 rokov: Ing. Andrea Trstenská
• 55 rokov: Marián Majtán, 
 Zdenko Sedláček
• 65 rokov: Ján Minárik, Jaroslav Čaňo 
 RNDr. Vladislav Straka
• 70 rokov: Rudolf Minárik,  
 Anna Kozáková, 
 Peter Bánovský,  
 Ján Tehlár, Ondrej Úradníček

• 75 rokov: Mária Vavrová, Eva Gergelová
• 80 rokov: Mgr. Marta Fabušová, 
 Ing. Jordán Fabuš, 
 Mária Bandíková
• 90 a viac rokov:  Magdaléna Madajová 

Spomíname

Prianie k 90. narodeninám 
pani Magdaléne Madajovej

Dňa 30. mája uplynulo 10 rokov čo nás na-
vždy opustila naša mama Elenka Filáčková 
a 2. januára uplynulo 15 rokov od úmrtia 
nášho otca Palka Filáčka. Odišli ste, ako si to 
osud prial, v našich srdciach a spomienkach 
zostávate naďalej. Roky plynú, ako tichej rie-
ky prúd, len bolesť nedá zabudnúť.
S láskou na nich spomínajú dcéra Gabriela, 
syn Juraj a celá najbližšia rodina.

Spočiatku sme hrávali bez dresov a bagan-
džiach. Na zápasy sme chodili všelijako 
– peši cez prievoz do Štvrtka a do Dolného 
Srnia, na bicykloch a na konských povozoch. 
Na autobus neboli peniaze. 
Túžili sme však po dresoch, kopačkách a dob-
rých futbalových loptách, a tak sme začali 
s usporiadavaním tanečných zábav a maškar-
ných plesov. Najmä maškarné plesy nám po-
mohli získať peniaze na prvé dresy. Kúpil ich 
Viktor Ježko, ktorý vtedy pracoval v Bratisla-
ve. Boli to modré tričká, biele trenírky a čer-
vené štulpne a mali aj na chrbte čísla podľa 
vtedy moderného WM-systému. Myslím, že 
to bolo v roku 1943. 
Prvý zápas v dresoch sme hrali v Čachticiach 
na turnaji. Prehrali sme síce 8:2, ale prehra 
nás vôbec netrápila, veď to nebol „majstrák“. 
Splnila sa teda náš sen mať svoje dresy 
a mohli sme začať uvažovať o zaregistrovaní 
a o účasti klubu v pravidelnej súťaži. Vytvo-
ril sa výbor futbalového klubu a vyberali sa 

... dokončenie zo strany 9 hráči pre zaregistrovanie. Medzi organizáto-
rov a funkcionárov klubu patrili najmä Pišta 
Lacko, Julo Ambro, Jožo Bubeník, Paľo Kro-
čitý, ale aj mnohí ďalší, ktorí sa zaslúžili o vy-
budovanie nového ihriska, na ktorom sa hrá 
dodnes. 
Zaradili nás do okresnej súťaže a začali sme 
hrať prvé „majstráky“. Skoro sme zistili, že 
majstráky nemôžeme hrať len s hráčmi z Bec-
kova, lebo Stará Turá, Bzince, Lubina a ďalší 
boli nad naše sily. A tak prišli postupne do 
mužstva Novomešťania Jano Psotný, Chras-
tina, Hatrikovci, z Rakoľúb Kundovci, priženil 
sa Jožko Dubovský, presvedčili sme aj šoférov 
autobusu, čo nás vozil na zápasy, Pažitného 
a Zbudilu, a postupne prichádzali aj doras-
tenci – Dušan Čikel, Pišta Ivana, Kováčikovci, 
Barinec, Masaryk, Nožina a ďalší. 
Boli sme radi, keď sa nám podarilo dať do-
hromady na majstrák napr. takúto zostavu: 

Vazovan (Skúpy) 
Šatkovský – Kunda 

Martinus – Kučera – Ježko 

Psotný – Hatrik  
Chrastina 

Čikel – Dubovský
Na postup do vyššej súťaže sme vtedy nemali 
a zostup nám nehrozil, lebo nižšia súťaž ne-
bola. Išlo však o to, aby sa futbal v Beckove 
udržal a aby z neho mali radosť nielen hráči, 
ale aj fanúšikovia a hlavne, aby si na ihrisku 
našli svoje miesto tí najmladší. A to sa predsa 
podarilo. Sny sa predsa niekedy aj splnia. 
 
 
Doplníme podľa spomienok Dušana Čikela: 
prvý futbalový klub mal názov ŠK Ctibor, 
v roku 1945 sa zúčastnili na futbalovom 
zápase s mužstvom rumunských vojakov, 
osloboditeľov Beckova. Čikel dal gól, vyhrali 
3:1. Zakladatelia a prví hráči ŠK boli: Hubina, 
Ježko, Kročitý, Kučera, Martinus, Polorecký, 
Šatkovský, Vazovan, Čikel, neskoršie sa pridali 
Dubovský, Hanáček, Chrastina, Kunda, Mokrý 
a Psotný (Miroslav Hazuch, Športový príklad 
Dušana Čikela, 2009, s.10).

Ing. Milan Ježko 
Beckovské noviny č.2/1999, s.10

Z histórie futbalu v Beckove

Hľadím mlčky na jej vrások plné dlane 
s tichým prianím, nech čo želá si, sa stane. 

Obdiv môj majú jej husté sivé vlasy, 
jemným črtám tváre dodávajú krásy.

I pozerám do jej sivomodrých očí, 
hľa, ukrytých je v nich deväť desaťročí. 
Viem, že krásny, no i ťažký život žila, 
nad prehrami hrdo a vždy zvíťazila.

Načúvam pozorne hlbokým myšlienkam, 
vracia sa pokorne k jej vzácnym spomienkam.. 

Dobro a láskavosť z jej tichých slov znejú, 
úprimnosť a srdečnosť do nebies čnejú.

Chôdza je pomalšia, občas niečo bolí, 
jej silná osobnosť sa však nepodvolí. 

Pomáhať ostatným je jej veľkou cnosťou, 
srdce plné lásky je dnes vzácnosťou.

K jej sviatku krásnemu máme skromné prianie, 
nech Pán Boh dáva jej svoje požehnanie, 

aby aj naďalej krásny život žila 
a radosť nad smútkom stále prevážila (L.B.) 

...želajú dcéra Daniela s manželom Vladimírom  
a vnuk Rastislav s priateľkou Lenkou.

Vidieť svoje chyby – to je inteligencia. Pri-
znať sa k nim – to je pokora. Viac ich neopa-
kovať – to je múdrosť. 
Želám vám dar tešiť sa. Napriek všetkému. 
Máme na to stále veľa dôvodov. Anton Sr-
holec
V určitom veku človek príde na to, že dôleži-
tejšie, než sa snažiť vyzerať mladší, je snažiť 
sa byť šťastný.
Kráčaj! Ku šťastiu ani k úspechu výťah nejde, 
musíme to zobrať po schodoch. 
Sú tri nástrahy, ktoré nám kradnú radosť 
a pokoj: ľútosť nad minulosťou, strach 
z budúcnosti a nevďačnosť za prítomnosť. 
Minulosť je v tvojej hlave, súčasnosť v tvojom 
srdci a budúcnosť v tvojich rukách...
Človek má päť zmyslov. Koľko má nezmys-
lov, to sa nedá spočítať. Július Satinský
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600 rokov donácie rukopisu Gratianovho dekrétu

V tomto roku si pripomíname výročie, v kto-
rom figuruje Stibor z Beckova, syn vojvodu 
Stibora. Ako majiteľ rozsiahleho beckovského 
panstva a iného nehnuteľného i hnuteľného 
majetku, opakovane premýšľal nad vecami 
poslednými. Mal starosť, aby so stiborov-
ským majetkom bolo dobre naložené aj po 
jeho smrti. Medzi doloženými donáciami 
v tejto súvislosti bolo darovanie cenného 
rukopisu Gracianovho dekrétu v roku 1423 
kláštoru P. Márie v Novom Meste nad Vá-
hom, ktorý krátko pred svojou smrťou založil 
jeho otec Stibor zo Stiboríc (16. januára 1414 
vydal zakladajúcu listinu spolu s manželkou 
Dobrochnou a synom Stiborom) s úmyslom, 
že v kostole P. Márie budú mať beckovskí 
Stiborovci aj miesto posledného odpočinku. 
Zmienku o tejto donácii nájdeme v klasickom 
a najdôležitejšom prameni o Stiborovcoch 
– v diele Daniely Dvořákovej Rytier a jeho 
kráľ. Stibor zo Stiboríc a Žigmund Luxem-
burský, Vydavateľstvo RAK 2017, 3. doplne-
né vydanie; s.513: Canonicorum regularium 
monasterii S.Marie in Ujhely, quem donavit 
magnificus vir dominus Styborcius fundator 
gratiosus anno Domini MCCCCXXIII. 
Čo je Graciánov dekrét? 
Gratianov dekrét – Concordia discordantium 
canonum (Súlad rozporných kánonov) – je 
zbierka asi 3800 textov z oblasti cirkevného 
práva, svetského práva, morálky a dogmatiky, 
obsahuje aj citáty z cirkevných otcov. 
Jeho autorom bol otec kánonického prá-
va Gratianus, ktorý pôsobil v Bologni, učil 
na tamojšej univerzite a patril k rehoľníkom 
rádu tzv. bielych benediktínov – kamalduli. 
Manuskript Dekrétu uzrel svetlo sveta v roku 
1140, a potom bol opakovane prepisova-
ný (najstarším rukopisom na Slovensku je 
práve Gratianov dekrét z konca 12. storočia 
z majetku prepoštskej kapituly pri Dóme sv. 
Martina v Bratislave); prvé tlačené vydanie 
vzniklo v roku 1471 v Štrasburgu (na Sloven-
sku máme 16 prvotlačí). Gratianov dekrét je 

považovaný za základ cirkevného práva, platil 
do roka 1917.
Ako sa dostal Stibor ku Gratianovmu de-
krétu? 
Nevieme odpovedať, pravdepodobne ho 
získal na svojich cestách kúpou alebo da-
rom. Keď si uvedomíme, že bol zakladateľom 
kláštora Blahoslavenej Panny Márie v Novom 
Meste, že hodlal založiť kláštor Zvestovania 
Panny Márie v Skalici, podporoval farnosti 
na svojich majetkoch, tak vlastníctvo dekrétu 
pojednávajúceho o cirkevnom práve bolo 
pre neho viac-menej nevyhnutné. Treba pri-
pomenúť, že takýto manuskript predstavoval 
majetok, jeho cena sa vyrovnala cene domu.
V rôznej literatúre sa môžeme dočítať, že 
v septembri 1403 Stibor obsadil na rozkaz 
kráľa Žigmunda ostrihomské arcibiskupstvo, 
kde sa zdržal až do jari nasledujúceho roka. 
Dôvodom bolo nepriateľstvo arcibiskupa 
Jána z Kaniže voči kráľovi Žigmundovi. Ten 
v roku 1401 zorganizoval proti kráľovi sprisa- 
hanie, ktorého cieľom bolo zbaviť sa kráľa aj 
Stibora. 
Z obsadenia arcibiskupstva si Stibor údajne 
ponechal prenosný oltár a nejaké relikvie, 
ktoré arcibiskup používal v boji proti Žigmun-
dovi. Spor sa napokon skončil zmierením, 
vzbúrencov kráľ amnestoval aj pričinením 
Stibora. V nasledujúcich rokoch bol Stibor 
gubernátorom Ostrihomského arcibiskup-
stva (1405-1409) a s arcibiskupom, prímasom 
uhorským Jánom z Kaniže, napokon spolu-
pracoval pri zakladaní kláštora v Novom Mes-
te nad Váhom. 
Poznámka: Gratianov dekrét slúžil Stiborovi 
zrejme len pro honor, keďže – na rozdiel od 
svojho syna, ktorý študoval na Pražskej uni-
verzite a získal hodnosť bakalára, – možno 
vojvoda nevedel čítať, čo bývalo bežné v šľa-
chtických kruhoch tých čias. Ale pokojne to 
môže byť aj inak, Stibor si uvedomoval, tak 
ako Žigmund, význam vzdelania, veď inak by 
svojho syna neposlal študovať do Prahy. Bol 
diplomatom a že by nevedel písať a čítať? 
Ťažko nám dnes uveriť.
Kde sa nachádza dekrét v súčasnosti? 
Na Pražskom hrade v archíve kapituly, ako 
píše Daniela Dvořáková. Pokúsili sme sa po-
tvrdiť túto informáciu a dokonca získať kópiu 
Stiborovej poznámky, že Gratianov dekrét 
daroval v roku 1423 kláštoru P. Márie v Ujhely 
(Nové Mesto nad Váhom). V prípade pozitív-
neho výsledku vás budeme informovať.
 
Zdroje: https://sk.wikipedia.org/wiki/Gratia-
nov_dekr%C3%A9t 
Obrázok: 1) Mních Gratianus na rytine z de-
krétu z bližšie neurčeného vydania. https://
www.hungarianconservative.com/articles/
philosophy/gratian-the-pioneer-of-individu-
al-natural-rights/ • 2) stránka z Gratianovho 
dekrétu z dielne Majstra Honoré z roku 1288, 
Biblioth?que municipale de Tours.

Mgr. Dana Badžgoňová

O slušnosti a tolerancii
Keď pozorujem ľudí okolo seba, hovorím 
si, kde sa podela úcta a slušnosť z nedáv-
nych čias. Nechcem použiť obľúbený výraz 
našich rodičov: „To by som si nedovolila, za 
našich čias to tak nebolo.“ Predsa niečo na 
tom bude. Na stránkach novín sa kedysi viac-
krát písalo o slušnom správaní. O schopnosti 
vypočuť si názor iného človeka, s ktorým ne-
musím súhlasiť. S morálnymi hodnotami sa 
dnes stretávame zriedka. Často sa rozprávam 
s ľuďmi, ktorých si vážim, a verím úprimnosti 
ich slov. Väčšinou majú pesimistické a nega-
tívne nálady. Slušnosť sa už nenosí, vidieť to 
v autobuse, pri bežnom stretnutí... 
Mnohí mladí ľudia sú jazykovo zdatní, sces-
tovaní a rady starších považujú za totalitné 
a zastarané. Z mnohých srší nadradenosť, 
arogancia, drzosť. Mnohí si myslia, že vytú-
žený cieľ dosiahnu rýchlejšie, ak sa na nikoho 
neobzrú a budú ľahostajní. Stáva sa to sa-
mozrejmosťou. 
Starší ľudia nechali nezmazateľnú stopu za 
sebou v podobe trpezlivosti, skromnosti, to-
lerancie v spoločnom súžití. Radosť zo živo-
ta sa vytráca. Bežne počujeme, so starými sú 
len problémy, sú nepotrební. No, nesúhlasím 
s takýmito výrokmi. Asi nie som dostatočne 
moderná, pretože bežný pozdrav je pre mňa 
samozrejmosťou. Vlastne na túto tému sme 
už písali. Dajme ruku na srdce, myslíte si, že 
v mnohých prípadoch to tak nie je? Je to vý-
hra, ak sa mýlim a máte pravdu!

OPRAVA
V článku o legionárovi Pavlovi Ondrejo-
vičovi – BN číslo 2/2023, strana 20 – bol 
nesprávne uvedený údaj o narodení jeho 
dcéry. Dcéra Mária sa mu narodila 7. sep-
tembra 1922. Týmto sa ospravedlňujem 
rodine a čitateľom Beckovských novín.

Ivan Ondrejovič

ZT
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III. pokračovanie:
Z pekára guľometčíkom – ako náš rodák bojo-
val v Rusku na obrnenom vlaku Orlík
Prológ
Československé légie vznikli za pomerov 
a okolností, ktoré nepoznajú v dejinách prí-
klady. Národ v cudzine málo známy – myslí sa 
národ československý, veľký svojou vnútornou 
silou, odporom k násiliu, ponúkol svoju krv ne-
zištne, bez postranných úmyslov a záujmov k 
boju proti chystanému zotročeniu sveta. Najzá- 
važnejšie problémy, ktoré légie museli riešiť, 
vznikli v Rusku. Tu sa v konečnom dôsled-
ku Čechoslováci ocitli súčasne v dvoch voj-
nách. Ako súčasť vojsk Dohody bojovali proti 
Ústredným mocnostiam vo Veľkej vojne – Ne-
meckému cisárstvu a Rakúsko-Uhorsku. Záro-
veň sa stali  jednou z bojujúcich strán ruskej 
občianskej vojny. A bol to boj na život a na 
smrť. Tu platilo latinské: „Mors tua – vita mea!“ 
„Tvoja smrť – môj život!“ Kruté to boli boje, no 
cesty inej nebolo. Padlo ich mnoho. Tisíce. No 
prežili desaťtisíce.
Obrnený vlak ORLÍK
Spočiatku zákopové boje légií sa neskôr pre-
niesli na tzv. ariergardové boje – zadržiavacie 
boje proti ruskej červenej armáde, ale i rôznym 
gerilovým skupinám. Cieľom bojov bol zámer, 
aby legionárske vojenské ešalóny mohli voľne 
postupovať po sibírskej magistrále na východ 
do Vladivostoku. Okrem jazdeckých oddielov 
využívali legionári v boji na železnici aj pancie- 
rové vlaky. Spočiatku to boli iba provizórne 
bojové telesá, zložené z pár plošinových a ot-
vorených vagónov. Na plošinách, tzv. platfor-
mách, boli umiestnené dva až tri ľahké kanóny 
a 10 až 30 guľometov s početnou obsluhou 
legionárov. Vagóny tu neboli opancierované, 
ale iba provizórne opevnené vrecami z piesku, 
drevenými brvnami, železničnými podvalmi. 
Ale aj tak výborne poslúžili svojmu účelu. Pre-
konať často početnú živú silu nepriateľa. A tak-
to sústredená palebná sila minimálne dvoch až 
štyroch obrnených plošiniakov v jednom vlaku 
bola veľmi účinná a hlavne mobilná. To malo 
veľký význam, pretože légie zároveň bojovali 
na rôznych frontoch a úsekoch Transsibírskej 
magistrály, ktoré boli 500 i viac km dlhé.
Prvýkrát použili legionári provizórny obrnený 

Malí hrdinovia veľkej vojny. Legionárska odysea beckovských rodákov
vlak v marci 1918 proti ruskej červenej armá-
de na železničnom uzli Bachmač. Potom sa 
vlak stále nasadzoval v bojoch: 16. júna 1918 
pri Kvitovke, 17. júna pri Podbjelskej, 19. júna 
pri Buguruslane. Vlak mal vo výzbroji 11 ľah-
kých guľometov MAXIM, jeden ťažký guľomet 
systému KOLT, jedno delo 76 mm, dve obrne-
né automobily, v každom po dva guľomety 
LEWIS.
22. júla 1918 sa podarilo legionárom pri dobytí 
Simbirska na moste cez rieku Volgu ukoristiť 
ruskej červenej armáde nepoškodený obrnený 
vlak, ktorý sa volal „Piervyj leninskyj bronevik“ 
– „Prvý leninský obrnenec“. Ten bol celý opan-
cierovaný, vrátane lokomotívy. Tento vlak po-
tom legionári spojili s provizórnym obrneným 
vlakom. Obrnenec mal už dve delá 76 mm v 
otočných vežiach, opancierovanú lokomotívu 
v strede vlaku, aby delové vozne nemali za-
stretý palebný priestor, 28 strojných pušiek 
– ťažkých guľometov systému KOLT a 11 ľah- 
kých guľometov MAXIM. Plus dva obrnené 
automobily so štyrmi guľometmi LEWIS. Na 
koncoch vlaku boli zaradené prázdne plošino-
vé vozne, ktoré mali odhaliť prípadné podmí-
novanie trate, keď nabehli na mínu.
Vlak legionári pomenovali ORLÍK. ORLÍK bol 
symbolom sily legionárskej armády. V rámci 
otvorených ariergardových bojov legioná-
rov s boľševikmi na magistrále bol aj spolu s 
inými obrnenými vlakmi – napr. obrnený vlak 
ÚDERNÍK, patril I. čsl. strel. divízii – jedným z 
najdôležitejších bojových prostriedkov legi-
onárskej armády. Samozrejme, že légie mali 
týchto obrnencov viacero. Tak po celej ma-
gistrále bojovali obrnené vlaky JÁNOŠÍK, JEČ-
MÍNEK, KURGANEC, SPASITEĽ. ORLÍK bol však 
pojem. A hlavne postrach boľševikov na celej 
Transsibírskej magistrále. Posádku vlaku tvoril 
veliteľ vlaku, veliteľ delostrelcov s čatou strel-
cov dvoch diel, veliteľ oddielu strojných pušiek 
a 56 strelcov z guľometov. Plus technická rota. 
Spolu až 90 bojovníkov dobrovoľníkov – legi-
onárov. Medzi nimi slúžil od 23. júna 1919, kde 
bol zaradený ako strelec do obsluhy guľome-
tov systému KOLT aj náš rodák, vyučený pekár 
z Beckova Pavol SLÁVIK.
PAVOL SLÁVIK (v legionárskych spisoch aj ako 
Pavel), rodák z Beckova, narodený 10. decem-
bra 1891, kmeňové číslo v légií 79 801, povo-
laním pekár. Narodil sa otcovi Pavlovi Sláviko-
vi a matke Márii Slávikovej. Do obecnej školy 
chodil šesť rokov v Beckove, a potom sa vyučil 
za pekára v Rakúsku, kde aj do roku 1913 pra-
coval. Do rakúsko-uhorskej armády bol do zá-
kladnej služby povolaný v roku 1913 k 71.c.k. 
pluku v Trenčíne. Tu ako vojak základnej služby 
v hodnosti infanterista bol hneď na začiatku 

Veľkej vojny už 8. augusta 1914 odvelený na 
východný front do Haliče. V zdraví prežil prvú 
veľkú ofenzívu ruskej armády a bitku pri Lub-
line, kde však 1. novembra 1914 prebehol pri 
mestečku Opatov do ruského zajatia.
Z Opatova začala strastiplná cesta najskôr 
pešo až do mesta Rovno. Tu kozáci zajat-
cov nahnali do dobytčích vagónov a pomaly 
šinúci vlak viezol celý transport do DÁRNICE, 
kde zajatci prekonali karanténu, a potom boli 
rozdeľovaní do iných táborov po celom Rusku. 
Pavel mal to šťastie, že bol vyučený pekár a tak 
sa aj v tomto „pekle“ hladu, chorôb a smrti do-
stal na prácu do pekárne, kde sa mohol aspoň 
najesť. Po dvoch mesiacoch v Dárnici bol pre-
sunutý začiatkom roka 1915 do zajateckého 
tábora v strednej Sibíri, do TEKMUŠKY. Zajatci 
ťažko pracovali v lesoch za každého počasia 
aj v krutej sibírskej zime pri ťažbe dreva. Len 
menší počet sa dostal v sezóne na poľné práce 
k mužíkom, kde boli lepšie podmienky, hlav-
ne čo sa týka jedla. Pavel začas robil v lesoch, 
bol aj na práci u mužíka a nakoniec sa dostal 
do táborovej pekárne. Tu prežil viac ako tri a 
pol roka ťažkého života zajatcov. 1. septembra 
1918 dobrovoľne podpísal prihlášku a vstúpil 
do Československého vojska – do légií. Naj-
skôr bol po základnom výcviku 22. septembra 
1918 zaradený v zbornej stanici v Novoniko-
lajevsku ako strelec k mobilnému pododdielu 
I. československého záložného pluku. 14. ja-
nuára 1919 bol prevelený do Omskej zbornej 
stanice a zároveň preradený v právomoc veli-
teľa I. záložného pluku a zapísaný do oddielu 
strojných pušiek. I. čsl. záložný pluk spadal pod 
II. čsl. streleckú divíziu. Pavel spolu s ostatnými 
legionármi II. divízie bojoval proti červeným 
aj proti gerilovým bandám na uralskej fronte 
od októbra 1918 do januára 1919. Od januára 
až do júna 1919 ako guľometčík ochraňoval 
magistrálu v úseku NOVOSIBIRSK – AČINSK. 
23. júna 1919 bol prevelený na obrnený vlak 
ORLÍK ako strelec guľometu systému KOLT. 
Na konci decembra 1919 slúžil Pavel na Orlíku 
v NIŽNEUDINSKU, kde obrnenec bol ako zášti-
ta pri ochrane ruského zlatého pokladu, ktorý 
bol v tom čase v rukách čsl. légií. Orlík skončil 
túto ochranu 11. marca 1920 a smeroval ako 
zadný voj transportov do VLADIVOSTOKU. Po-
tom až do polovice roka 1920 ochraňoval ma-
gistrálu na vladivostockom fronte. Nakoniec 
ho légie predali Japonsku, ktoré ho používalo 
až do konca II. sv. vojny v Mandžusku pri bo-
joch proti Číne. Zošrotovaný bol v Japonsku v 
roku 1962.
No odovzdanie ruského zlatého pokladu legi-
onármi do rúk ruskej červenej vlády a predaj 
vlaku japonskej vláde už Pavel nezažil, pretože 
bol evakuovaný do Československa. Začiat- 
kom februára 1920 ho po náleze Vojenskej 
lekárskej komisie štábu I. divízie v Irkutsku, 
s diagnózou prietrž, táto odporučila na evaku-
áciu domov. Do Československa. „Není scho-
pen služby vojenské“ znel verdikt doktorov. 
No i tak na Orlíku prežil viac ako sedem mesia- 
cov ťažkej služby a neľútostných bojov.  
Dňa 28. februára nastúpil Pavel vo Vladivosto-
ku na palubu americkej lode SHERIDAN, kto-
rá patrila armáde USA. Zaujímavosťou je, že 
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ju v roku 1892 postavila lodenica HARLAND 
and WOLF v Belfaste, ktorá postavila aj par-
ník TITANIC. Sheridan, ktorá už viezla druhý 
transport, mala na palube 1604 legionárov 
a 351 civilných pasažierov. Keďže to bola 
loď americkej armády na prepravu mužstva, 
mala aj dostatočný počet veľkých záchran-
ných člnov, 32 kusov a 12 pramíc na prípadnú 
evakuáciu a záchranu cestujúcich. Veliteľom 
transportu bol ppl. Žák. Už vo svojom prvom 
rozkaze určil nášho rodáka ako pekára do 
lodnej pekárne, kde sa denne piekol chlieb 
pre všetkých na lodi. SHERIDAN plávala na 
trase VLADIVOSTOK – NAGASAKI – MARIVE-
LES (Filipíny) – SINGAPÚR – COLOMBO – KA-
RÁČÍ – ADEN – SUEZ – PORT SAID – TERST. 
V Terste Sheridan zakotvila 18. apríla 2020. 
Už ráno 19. apríla nastúpili legionári na tri 
vlakové ešalóny smerom do vlasti. Cez rakús- 

ky Gratz a české Horní Dvořiště 23. apríla 1920 
dorazili legionári do Prahy. Tu Pavol dostal 
trojmesačnú repatriačnú dovolenku a mohol 
odísť domov do Beckova.
Po troch mesiacoch sa hlásil na veliteľstve 35. 
pešieho pluku v Trenčíne. 24. júla 1920 bol 
prepustený z ruských légií a bolo mu vyda-
né legionárske potvrdenie číslo 49 281: „Jest 
legionářem podle zákona č.62/1919 Sb. a za-
počítava se mu služba v légii od 1.9.1918 do 
30.4.1920, celkem 5 let“, píše sa v tomto doku-
mente. Počet odslúžených mesiacov sa všet-
kým legionárom podľa tohoto zákona zapo-
čítaval trikrát.
Tu sa stopa po tomto našom rodákovi končí, 
pretože viac informácií v Poslužnom spise le-
gionára Pavla SLÁVIKA sa nenachádza, tak ako 
i matričné záznamy s jeho menom sa doteraz 
nenašli. Kde žil po návrate z légií, či bol žena-
tý a kde zomrel a je pochovaný, som doposiaľ 
nezistil.
Aj preto, takisto ako ostatným legionárom – 
dobrovoľníkom mu však patrí vysloviť vďaku 
a vzdať úctu. I keď sa nenašlo miesto jeho 
posledného odpočinku, treba povedať nahlas: 
BOJOVAL V RUSKU AKO LEGIONÁR – DOBRO-
VOĽNÍK V ROKOCH 1918-1920 ZA NOVÉ ČES-
KOSLOVENSKO.

Poďakovanie: Ďakujem zároveň za pomoc pri 
tvorbe tohoto článku Janke ONDREJOVIČOVEJ 
SOUKENÍKOVEJ.
 
Zdroje: Archív VHÚ Praha: Poslužný spis legio-
nára Pavla Slávika • Jiří Fidler: Dějiny českoslo-
venských légií v datech • Jitka Zabloudilová: V 
ruském zajetí • Archív VHÚ Praha: Kniha rozka-
zov 18. transportu légií na lodi SHERIDAN.
Fotky: Pavol Slávik v legionárskej uniforme pred 
nalodením vo Vladivostoku. • Obrnený vlak 
ORLÍK v decembri 1919, keď už strážil ešalón 
s ruským zlatým pokladom. • Loď vojenského 
námorníctva SHERIDAN, ktorou z Vladivostoku 
do Terstu cestoval legionár Pavol SLÁVIK. • Pa-
vol Slávik, legionár z Beckova, a spoločnej fotke 
6. zľava v hornom rade.

Ivan Ondrejovič

Niektorí radi čítame knihy. Ešte aj dnes prefe-
rujeme papier, na ktorom je čierne na bielom, 
pred modernými elektronickými médiami. 
Vravíme si, že čítame kdekoľvek a kedykoľvek, 
a nemusí byť ani elektrina. Namýšľame si, že 
patríme do dlhého-predlhého radu užívateľov 
kníh, ktorý preklenuje tisícročia a nevymizne, 
pokiaľ bude táto civilizácia. Aj preto si myslí-
me, že je vždy vhodné spomenúť knihy a kniž-
nice. Napríklad tú našu beckovskú. 
Názov knižnice nebol ani nie je originálny, ale 
jasne vyjadruje jej podstatu: Obecná knižnica 
v Beckove (1927) • Miestna ľudová knižni-
ca v Beckove (1963-1999) • Obecná knižnica 
v Beckove (od 2000 do súčasnosti). 
Kedy vlastne vznikla? Žiaľ, nevieme, tento údaj 
sa v obecných zdrojoch dosiaľ nenašiel. Mys-
lím tú pôvodnú prvorepublikovú, ktorej exis-
tenciu dokumentuje Výkaze o obecných kniž-
niciach novomestských k stavu 17. novembra 
1927. Publikovali ho v Považských hlasoch. 
Výkaz sledoval, za akú sumu boli knihy v roku 
1927 zakúpené (560 Kčs), počet zväzkov (140), 
záujem o členstvo v obecnej knižnici (áno), či 
sú knihy vlastné a v skrini umiestnené (áno) 
a kto má na starosti knižnicu (Fridrich Sloboda, 
r.-k. učiteľ).  

Obecná knižnica, ako si ju mnohí pamätáme 
z mladosti, vznikla až v roku 1967. Záznam 
obecnej kroniky z roka 1967 (zapísala kroni-
kárka, p. uč. Ružena Hubinová): „Rok 1967 
bol neobyčajne pestrý na kultúrne udalosti 
veľkého významu. 1. marca 1967 previedlo 
sa v našej obci slávnostné otvorenie MĽK za 
účasti občanov a žiakov ZDŠ. Otvorenie pre-
viedol okresný inšpektor s. M. Poruban z od-
boru školstva v Trenčíne. Pri tejto príležitosti 
pozdravili prítomných svojím programom čle-
novia Divadla poézie OĽK z Trenčína.“ 
Kde miestna knižnica sídlila? Na túto otázku 
je možná jediná odpoveď: nevieme. Predpo-
kladáme, že pôvodná knižnica bola v nejakej 
skrini, možno u notára (dom č.62 na hlavnej 
ceste), neskôr ju mohli preložiť do novo po-
staveného obecného domu (1929, v súčasnos-
ti zdravotné stredisko). Po 2SV bola v 60. ro-
koch zriadená MĽK, ktorá sídlila v samostatnej 
budove bývalej osvetovej besedy – fotka. Po 
presťahovaní, od 1. septembra 1992, knižnica 
začala fungovať v budove nového obecného 
úradu a kultúrneho domu, č.180, kde sídli do-
dnes, len ju premiestnili z druhého poschodia 
na prvé. 
Prvou knihovníčkou bola p.uč. na dôchod-
ku Elena Hrušovská, starala sa o knižky a či-
tateľov celé desaťročie (1966-1976). Po nej 
prišlo deväť ďalších knihovníčok, z ktorých 
ani jedna nebola profesionálnou knihovníč-
kou. Posledné štyri mali knižnicu pridelenú 
k úväzku pracovníčky OcÚ: Margita Kramári-
ková (1977-1986), Emília Kusendová (1986-
1991), Eva Paulusová (1991-2000), Zdenka 
Múdra (2000-2004), Silvia Žovincová (2004-
2005), Anna Benková (2005-2008), Marta Hur- 
tíková (2009-2010), Iveta Martišová (2011-

2012), Marta Hurtíková (2013-2016), Mgr. 
Dana Badžgoňová (od 1. novembra 2016). 
Návštevnosť MĽK bývala hojná, v súčasnos-
ti sú čitateľmi najmä dôchodcovia a žiaci ZŠ. 
Napr. v roku 1991 mala 248 čitateľov (z toho 
108 detí do 14 rokov) – v r. 2022 mala OK 59 
čitateľov (z toho 27 do 15 r.) – nie je to veľa, 
ale na 1460 obyvateľov v roku 2022 zrejme 
primerane. 
V knižnici máme k 11. máju 2023 celkovo 8722 
kníh, a keby sme časom knihy nemuseli a ne-
potrebovali vyradiť, mali by sme 14.577 kníh 
(prírastkové číslo). 
Údaje o knižnici pravidelne publikujeme v Bec-
kovských novinách – predovšetkým o nových 
knihách a o podujatiach, ktoré pre čitateľov 
pripravujem, ako sú burzy kníh (bola už šiesta), 
besedy so spisovateľmi (2023: Martina Mono-
šová; 2019: Renáta Matúšková) a medzi najmil-
šie patria každoročné návštevy detí zo škôlky 
a niekedy aj zo školy v marci – mesiaci knihy.
 
Foto: 1. Vzácna fotka – Emília Zverbíková, Emília 
Juráková a Vladimír Hanáček pred budovou MĽK 
okolo r. 1970. • 2. Povojnové využitie domu č.58: 
Osvetová beseda, školská trieda a Miestna ľudo-
vá knižnica. V súčasnosti lekáreň. Zdroj: Školská 
kronika.

D. Badžgoňová
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Nech život vonia orgovánom a chutí ako 
dary z prírody
Príroda nás v každom období vie potešiť. Na 
jar sme s úsmevom, mnohí aj nostalgicky, po-
zerali na snežienky – symbol jari a prebúdza-
júcej sa zeme. Prišiel máj a všade naokolo, 
nielen v záhradách, ale aj vo vzdialenejších 
miestach nášho rodného beckovského cho-
tára sa šíri vôňa orgovánu. Stačí prejsť už 
len niekoľko pár desiatok metrov a radosť 
z darov prírody prežijeme opäť. Sú tam ony 
– bielučké, s ich charakteristickou a nezame-
niteľnou vôňou nás lákajú... áno, sú to prvé 
hríbiky, májovky. Nuž, opäť prišla chvíľa na 
nostalgiu. V mysli sa vynárajú spomienky na 
blízkych, rodičov, ktorí nás od detstva viedli 
do prírody a učili spoznávať miesta aj s taký-
mi špecialitkami do hrnca. Májovková polie-
vka so strúhankami a petržlenovou vňatkou 
– to bola a každý rok stále je v našej rodine 
májovou pochúťkou.

Májovky

  Ing. Darina Jarábková

Česko-slovenská záchranná akcia 

Ako som sa stala zberateľkou

  Ing. Darina Jarábková

Posledný aprílový víkend bol v Beckove vo 
Veternej ulici  riadny „prievan“. Odkiaľ prišli, 
kde sa vzali, nikto nezistil, ale boli tam – vtá-
čie mláďatá. I keď boli len niekoľko týždňov 
staré, hlasným pípaním a svojmu druhu vlast-
nými zvukmi volali o pomoc. Čakali, že si ich 
odvedie mamička, ktorá zahniezdila, vysedela 
a na svet priviedla milé, čierno-hnedo-bie-
le mláďatá potápača veľkého. Kde bolo jej 
hniezdo, to sme nezistili. Počas prijemného 
slnečného popoludnia, 29. apríla, sme si spo-
kojne oddychovali s neterou z Prahy a jej deť-
mi. Na jej otázku – či chovajú susedia káčatká 
– som v tej chvíli od prekvapenia nevedela 
odpovedať. Naše pohľady sme všetci zame-
rali jedným smerom – na ulicu. Popred dom 
sme zbadali cupkať strakaté káčatká. Zá-
chranná akcia sa začala! Neter obehla najbliž-
ších susedov. Nikto o tých drobcoch nevedel, 
až na pani Evku Budikovú, ktorej tiež na dvore 
pípali dve mláďatá. Dali sme ich spolu s vo-
dou na trávu do provizórnej pletivovej klietky. 
Deti sa zbiehali a okrem našich malých Praža-
niek mali o drobcov starosť aj Riško Šimko 

a Maxík Paár. Vzrušujúca záchranná akcia tr-
vala štyri hodiny. Medzitým sa neter spojila 
s CHKO Biele Karpaty. Napokon záchranca, 
pracovník CHKO pán Pádivý z Trenčína, ich 
prišiel prevziať a odviezol do stanice.

V sobotu 13. mája 2023 sa uskutočnil na hra-
de Beckov už tretí predaj zberateľských 0 eu-
rových bankoviek. Prvý predaj týchto zbera-
teľských bankoviek bol na našom hrade už v 
roku 2019. Vtedy som sa rozhodla bankovky 
s motívom nášho hradu kúpiť pre radosť, pre 
dcéru a sestru, a aj ako suvenír do zásoby.
Nádvorie hradu bolo plné zberateľov zo všet-
kých kútov republiky. Keď som stála v rade, 
tak som zachytila útržky rozhovorov, ako 
menili bankovky medzi sebou, kam sa ďalej 
chystajú na ďalšie predaje. Jeden mladý muž 
mi vysvetlil, že sú aj zberateľské stránky, kde 
sa bankovky kupujú, dražia a vymieňajú. Aj 
ma na jednu z nich pridal. Tak som začala 
prenikať do zberateľských tajov, zistila som, 
že to nie sú len farebné papieriky za 3 eur.
Kúpila som si prvý album, vytlačila zoznam 
bankoviek, ktoré už vyšli. A začala som vy-
mieňať kus za kus s beckovskými, ale aj 
trenčianskymi a zamieňala som aj bankovky 
z Trenčianskych Teplíc. Postupne som zis-
ťovala, že niektoré bankovky majú omnoho 
vyššiu hodnotu, keď bol náklad menší, cena 
stúpala, bolo ich nedostatok. Keď sa mi al-
bum zapĺňal, chýbala mi hlavne prvá bankov-
ka, ktorá u nás vyšla. Múzeum SNP 2018–1. 
Prvé vydanie z roku 2018. Keďže ich bolo 
málo a bola to prvá 0 eurobankovka na Slo-
vensku, vydražila som ju za viac ako 100 eur. 

Teraz už zbierku zapĺňam novými bankovka-
mi, ktoré postupne u nás vychádzajú.
Mala som šťastie na zberateľov. Jeden mladý 
muž z Michaloviec chodil na všetky predaje 
a vždy mi bankovku zabezpečil a zaučil ma 
do zberateľských tajov. Keď prestal bankovky 
zbierať, tak mi ich kupuje teraz už kamarátka 
Simonka, ktorá chodí taktiež na všetky pre-
daje a stretli sme sa aj v Beckove. Zbieranie 
ma baví o to viac, že sme spolu začali a aj 
pokračujeme s priateľkou z Trenčína.
O 11. hod. sa v Beckovskej kaplnke na hrade 
konala aukcia bankoviek, najvzácnejšie čís-
lo 1, potom čísla do 10. Ďalej sa dražili čísla 
1000, 2000, 3000, 4000 a posledné číslo 5000. 
Taktiež sú vzácne čísla do 100, každý zberateľ 
si môže zakúpiť 1 ks tejto bankovky. Ďalej sú 
vzácne čísla do 1000 a ročníkové. Ja zbieram 
1990. Je to rok narodenia mojej dcéry. Čím 
viac bankoviek s rovnakým číslom, tým má 
zbierka vyššiu hodnotu. 
Keďže už tradične sa v jeden deň predáva-
jú bankovky aj na Čachtickom hrade, dražili 
sa bankovky v páre. Ja som si vydražila obe 
bankovky s krásnym číslom 7. Zbieram len 
slovenské bankovky, každá krajina si vydáva 
svoje.
Eurobankovky sú tlačené vo Francúzsku a 
sú vyrobené zo 100 % bavlneného papiera 
používaného pri výrobe pravých bankoviek. 
Koncept bol vytvorený ako prvý svojho dru-
hu a je jediným originálnym a oficiálnym 
konceptom výroby napodobenín bankoviek 
slúžiacich ako suvenír, sú identické s pravými 
bankovkami s tým rozdielom, že nie je určený 
na použitie v platobnom styku.
Filozofiou tohoto konceptu je podpora a pro-
pagácia turizmu v rámci Európy, zvyšovanie 
povedomia verejnosti v rámci jednotlivých 

krajín Európy o významných kultúrnych pa-
miatkach, turistických lokalitách, podujatiach 
a známych osobnostiach a podpora pri zís-
kavaní dodatočných finančných prostriedkov 
pre jednotlivé kultúrne pamiatky a turisticky 
zaujímavé lokality.
Zberateľské bankovky u nás nie sú vydávané 
len na hradoch a zámkoch, ale aj v múzeách, 
v ZOO, na bankovkách sa nachádzajú vý-
znamné osobnosti našich dejín, spisovatelia, 
športovci.
V mojej zbierke mám aj pár zaujímavých za-
hraničných bankoviek, ako je napríklad Móric 
Beňovský, Gagarin, monacká kňažná Grace 
Kelly, ale aj bankovky z Anglicka, na ktorých 
je princezná Diana, kráľovná Alžbeta a teraz 
čakám na bankovku s novým kráľom Karolom 
III. Niekto zbiera bankovky aj s razítkami, na 
niektorých bankovkách je aj zlatá tlač.
Dopredaj našich beckovských bankoviek je 
na hrade v pokladni, pri predaji lístkov. Kupu-
jú ich aj turisti, ale je to krásny prezent a zau-
jímavosť hlavne pre Beckovanov.

Mgr. Jarmila Ondrejovičová
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Netradičné zeleniny v našej kuchyni
 Príprava nie je na škodu

 Guláš na výstave

Dňa 22. apríla 2023 sa konala v areáli PZ Hur- 
ban Beckov v Tehelni členská schôdza, kto-
rej náplňou bolo oboznámenie členov s čin-
nosťou počas AMO. Všetci členovia boli pre-
školení z nariadení, ktoré zaslali nadriadené 
súčasti na PZ Hurban Beckov. 
Druhá činnosť bola vykonanie cvičnej gu-
ľovej streľby z dlhých guľových zbraní, na-
koľko treba vykonávať aktívny lov diviačej 
zveri a od 16. mája 2023 sa začína lov srncov. 
Každú chybu, vrátane nastrelenia zbrane, od-
stránil odborník v oblasti zbraní a hodnotenia 
trofejovej zveri Daniel Matečný z Trenčian-
skych Stankoviec.
Najlepším strelcom kontrolnej streľby bol ta-
jomník PZ Hurban Ing. Ján Pavlovič a bola mu 
udelená vecná cena. 
Účastníci podujatia: Ján Tekula, Pavol Hladký, 
Miroslav Uherčík, Jaroslav Čaňo, Ing. Matúš 
Gúčik a Ing. Lukáš Pavlovič. Foto: MP

PZ Hurban Beckov 

Dňa 6. mája 2023 od 9.00 do 16.00 hod. sa 
v areáli Klimatu v Beckove konala oblastná 
výstava plemena nemecký ovčiak. Zúčastnilo 
sa 115 psíkov, hlavný usporiadateľ Ján Sko-
vajsa. Celkovo bolo prítomných 250 súťažia-
cich a divákov, ktorí zároveň navštívili turistic-
ké miesta v obci.
Guláš z diviny pripravili členovia PZ Hurban 
Beckov Marek Čaňo, Ing. Lukáš Pavlovič, Zden-
ko Čaňo – riadil ich hlavný usporiadateľ Ján 
Skovajsa. PH

Pekný úlovok

V Beckove sa opäť podaril super úlovok náš-
mu občanovi Marcelovi Minárikovi na ja-
zere Zelená voda. Dňa 6. mája 2023 chytil 
krásneho kapra – lisáka s mierami 91 cm 
a váhou 23 kg. Vytiahnuť mu ho pomáhali 
Mário Čikel so synom Majom. A veru sa riad- 
ne potrápili, kým ho vylovili. Nebojte sa, ryba 
znovu pláva v jazere. ZK

Mangold, niekedy nazývaný ako rímsky alebo 
egyptský špenát, regionálne aj repa, na vý-
chode blitva, latinsky Beta vulgaris L., varie- 
ta cicla. Je to kultivar repy, príbuzný kŕmnej 
alebo cukrovej repe, či cvikle, ktorého listo-
vá časť sa využíva v kuchyni, podobne ako 
špenát. Pestujú sa rozličné odrody a ich varie-
ty ako listový alebo stonkový mangold, často 
i farebne odlíšené od tmavozelenej, cez žltú, 
pomarančovú, červenú až tmavofialovú farbu. 
Svojou farebnosťou je to i zároveň veľmi de-
koratívna zelenina.
Na Slovensku je menej známy v porovnaní v 
Európe s Francúzskom, Talianskom, Španiel-
skom alebo balkánskymi štátmi, kde už po stá-
ročia má svoje miesto v miestnej gastronómii. 
To isté platí i pre blízky a ďaleký východ a celú 
Áziu. Hlavne pre svoju vlastnosť, čo sa týka ob-
sahu kyseliny šťavelovej. Tejto obsahuje veľmi 
malé množstvo, a tak je zároveň aj výbornou 
náhradou za špenát pre tých stravníkov, ktorí 
nemôžu tento zo zdravotných dôvodov kon-
zumovať. Má veľmi príjemnú, skoro orecho-
vú príchuť, nepáli ani neštípe, a tak sa dajú z 
neho pripraviť veľmi chutné pokrmy.
Pestuje sa ako dvojročná rastlina, možno ho 
vysievať v apríli až v máji na letný konzum ale-
bo potom v lete na konci júna až do augus- 
ta po iných plodinách na jesennú konzumáciu. 
Vydrží dlho do nástupu zimy. Ak vybieha do 
kvetu v prvom roku (málo vlahy alebo ťažká 
pôda), treba kvetnú stonku zrezať, rastlina 
„obrazí“ a rastie ďalej. Znesie veľa vody, za 
ktorú sa odvďačí mohutným vzrastom.
Rozoznávame listové a stonkové odrody, ktoré 
majú široké kulinárske využitie. Pripravuje sa 
obdobne ako špenát (listové kultivary), môže 
sa dusiť s inou zeleninou, s kuracím mäsom, 
s rybou. Výborný je aj do omáčok na cestovi-
ny, stonkový sa môže zapekať sólo podobne 
ako karfiol alebo s mletým mäsom, slaninou 
a smotanou, syrom. Vynikajúci je do zelenino-
vých polievok s prídavkom strukovín, výborný 
pre vegetariánov a surový aj pre vegánov. Fan-
tázii sa medze nekladú.
Okrem kulinárskeho využitia možno pove-
dať, že má aj dosť priaznivé účinky ako lie-
čivka. Podobne ako pohánka má dosť vysoký 
obsah rutínu a kvercetínu, tiež vitamínu K, 
tým pomáha spevňovať cievy, zlepšovať ich 
pružnosť, a tak napomáha pri ateroskleróze 
a žilnej nedostatočnosti. Má vysoký obsah 
ľahko vstrebateľného železa, tým podporuje 
krvotvorbu, zlepšuje stav pri chudokrvnosti 
a anémii, taktiež vysoký obsah vitamínu E, 
sodíka, horčíka, draslíka. Zároveň je vhodný 
ako prevencia nádorových ochorení. Posilňuje 
mozog, nervy, napomáha zlepšovaniu pamäti 
po mozgových príhodách.
Zo stonkových odrôd je najznámejšia odro-
da LUCULUS, zberá sa celý rok a nevybieha 
do kvetu. Listová odroda GATOR je tiež veľmi 
vďačná, tmavozelené listy dobre obrastajú 
a tiež nevybieha do kvetu. Rastie celoročne. 
Blízko mangoldu nepestujte špenát a cviklu, 
nemajú sa moc radi.
Recept na mangold zapekaný zo zemiakmi 
a slaninkou (chorvátsky blitva s krumpirom 
i špekom):

Zoberte: 1kg zemiakov • jednu veľkú viazanič-
ku mangoldu (listový alebo stonkový) •  200g 
dobrej prerastenej údenej slaninky • 3 strúčky 
cesnaku • 4 lyžice masla alebo bravčovej masti 
• 4 vajíčka • 50g parmezánu • kávovú lyžičku 
citrónovej šťavy • soľ • čierne mleté korenie.
Zemiaky očistíme, pokrájame, uvaríme do 
mäkka a scedíme. Pripravíme mangold: namo-
číme ho do studenej vody na pár minút, dobre 
umyjeme, trocha osušíme. Odrežeme stonky 
a pokrájame asi na centimetrové kúsky, do 
vody dáme citrónovú šťavu (zelenina si ucho-
vá farbu) a stonky dáme zvlášť povariť na tri, 
štyri minúty, vyberieme, ocedíme, odložíme na 
stranu. Tak isto pokrájame listy, tie vo vode iba 
sparíme minútu, vyberieme, ocedíme, odloží-
me. Slaninku pokrájame na kocky asi 1 cm, os-
mažíme. Očistíme cesnak a prelisujeme ho. Ze-
miaky rozpučíme, pridáme ovarený mangold, 
stonky aj listy, osmaženú slaninku, vajíčka, 
polovičku postrúhaného parmezánu, cesnak, 
soľ, korenie. Všetko spolu dobre zmiešame. 
Pekáčik poriadne vymažeme maslom (2 lyžice), 
pripravenú zmes rovnomerne roztiahneme v 
pekáčiku. Pokvapkáme zbytkom rozpustené-
ho masla a dáme do predom vyhriatej rúry na 
200°C zapekať. Teplotu znížime na 180°C. Po 
20 minútach posypeme povrch jedla zbytkom 
parmezánu. Trúbu vypneme. Ešte 2 minúty 
necháme dopiecť. Podávame s uhorkovo-raj- 
činovým šalátom a dipom z kyslej smotany 
s pažítkou. Dobrú chuť!

Ivan Ondrejovič
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BECKOVSKÉ SLÁVNOSTI sú späť!

Program Beckovských slávností
PIATOK  21. júl 2023
• 19:00 – 03:00 Oldies party hudba rokov 1960 až 2000
 
SOBOTA  22. júl 2023
• 08:00  Začiatok remeselného jarmoku ľudovej tvorby,  
 veľký interaktívny stredoveký tábor, detské atrakcie
• 12:00 - 18:00 Mučiareň kata Hanuš Rázela, trhovisko  
 a kuchyňa, dobový tábor, dobová strelnica a kolotoč (park)
• 12:50  Slávnostné zahájenie  (hlavné pódium)
• 13:00 – 13:30 Povesť o šašovi Beckovi, lovecký turnaj (rytieri)
• 13:50 – 14:40 Tu-Har-Gash (hudba)
• 14:30 – 15:00 Kaukliarsky workshop (park)
• 15:00 – 15:30 Kaukliarska show (park)
• 15:00 – 15:50 Jozefove kone (hudba)
• 16:00 – 16:30 Povesť o tvrdom pánovi Stiborovi, 
  rytiersky turnaj na koňoch (rytieri)
• 16:50 – 17:50 Janais (hudba)
• 17:00 – 17:30 Šermiarske vystúpenie (park)
• 18:00 – 18:30 Landsknechti jeho veličenstva (rytieri)
• 18:30 – 19:00 Kaukliarsky workshop (park)
• 19:00 – 20:00 Peter Lipa (hudba)
• 20:20 – 20:50 Kaukliari idú, ohňovo tanečná show (rytieri)
• 21:00 – 22:00 Gladiator (hudba)
• 22:30 – 23:30 Ine Kafe (hudba)
• 23:50 – 00:50 Beckovské Xichty (hudba)
 
NEDEĽA		23.	júl	2023
• 08:00  Začiatok remeselného jarmoku ľudovej tvorby, veľký  
 interaktívny stredoveký tábor
• 09:00 – 18:00 Nafukovacie kráľovstvo – nafukovacie a iné  
 atrakcie pre deti a dospelých od výmyslu sveta
• 12:00 – 18:00 Mučiareň kata Hanuš Rázela, trhovisko 
 a kuchyňa, dobový tábor, dobová strelnica a kolotoč (park)

Prírodné katastrofy, pandémia, vojny, arogantní politici… Asi už toho 
máte dosť. Občas nezaškodí vypnúť a načerpať nové sily, aby ste 
neskôr všetko zvládli. Máme riešenie a bezpečné útočisko. Prišiel čas 
na dni a noci plné zábavy, lásky a prekvapení. Dobrodružstvo môže 
začať už 21. júla v čarovnom Beckove. 
Beckovské Slávnosti sú späť. V malebnom kúte Slovenska, kde dvorný 
šašo dostal do daru hrad, sa znovu udejú kúzla a čary. Stredoveká at-
mosféra pod magickou oblohou posiatou hviezdami vás ovanie už pri 
vstupe. Trochu nostalgie v podobe piatkovej oldies party snáď poteší 
a nikoho neurazí.
V sobotu ráno sa ocitnete uprostred dobového remeselného trhu. Nos 
bude ten správny kompas a vôňa domácich dobrôt každého spoľah-
livo nasmeruje. Cesta do krajiny Fantázie sa môže začať. Atrakcie pre 
malých aj veľkých, šermiarske a strelecké súboje šľachetných rytierov 
o priazeň spanilých dám, mučiareň kata Rázela... Sľubujeme, že budete 

zažívať len sladké muky. Kľukaté romantické uličky plné roztancova-
ných kaukliarov, ktoré vedú priamo do srdca. Oheň je živel a v šikov-
ných rukách ožije všetkými farbami. Aj najmenšie ratolesti pookrejú, 
keď budú môcť stvárať rôzne pestvá a šibalstvá. Nafukovacie kráľov-
stvo je samozrejmosť. Rozprávkovú sobotnú noc rozžiaria hudobné 
hviezdy. Zatiaľ prezradíme len niektoré z mien. Teší sa na vás Iné Kafe, 
Gladiátor a Peter Lipa.
Nedeľa nebude o nič menej pestrá. Pre vaše ratolesti sme pripravili 
hudobno-zábavné vystúpenie Paci Pac a opäť nebude chýbať nafuko-
vacie kráľovstvo. Potulky remeselným jarmokom a stredovekým mes-
tečkom, ktoré aj v nedeľu ožije kaukliarskymi kúskami a šermiarskymi 
zápasmi, spestrí hudobná skupina Kollárovci, ktorá je vždy zárukou 
výbornej zábavy a jedinečnej koncertnej atmosféry.
Ak chcete uniknúť z pazúrov nudnej reality, Beckovské slávnosti sú 
tou správnou voľbou. Nezabudnite, trojdňový maratón hudby a zá-
bavy sa začína 21. júla priamo v centre Beckova pod jeho malebným 
hradom.

• 13:00 – 13:30 Kaukliarsky workshop (park)
• 13:30 – 14:00 Šermiarske vystúpenie (park)
• 14:00 – 14:30 DFS Čakanka (hudba)
• 14:30 – 15:00 Kaukliarska show (park)
• 15:00 – 16:00 PACIPAC (hudba)
• 16.00 – 16.30 Šermiarske vystúpenie (park)
• 16:30 – 17:30 Kollárovci (hudba)


